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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on käsitellä teknisen tukkukaupan automaattisen 

tilausjärjestelmän toimivuutta käytettävyyden näkökulmasta. Tutkimus käsittelee or-

ganisaation kasvustrategiaa, joka nojautuu yrityksen älykkäiden tilausjärjestelmien te-

hokkaaseen hyödyntämiseen. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys liittyy käytettävyy-

den lisäksi vahvasti tilaus-toimitusprosesseihin, jotka toimivat tilausjärjestelmän 

kautta.  

 

Tavoitteena on tutkia yrityksen toimintoja uuden mobiilitilausjärjestelmän osalta siten, 

että saadaan tarvittavaa tietoa käyttökokemuksista, toiminnoista sekä siitä, miten ti-

lausjärjestelmä tukeutuu organisaation myyntiin sen prosessien kautta. Tutkimuksen 

päämääränä on kuvata hiljattain käyttöönotetun sovelluksen käyttöprosessia sekä sen 

kehitysehdotuksia tulevaisuutta varten. Yrityksen strategia nojaa tällä hetkellä myyn-

nin kehittämiseen uusien tuotekategorioiden sekä automaattisten tilausjärjestelmien 

kautta. Tämän vuoksi tutkimuksen pääasiallinen tarkoitus on kerätä tietoa kehityseh-

dotusten osalta. Myynnillisten ratkaisujen muuttuessa automaattisiksi on erittäin tär-

keää osata kuvata siihen liittyvät työkalut sekä tarvittava ohjeistus, jota myyntiorgani-

saatio tarvitsee asiakaslähtöisessä myyntityössään.  

 

Opinnäytetyön tavoitteisiin lukeutuu kehitysehdotusten laatiminen uuden tilausjärjes-

telmän osalta. Tutkimus auttaa organisaatiota kehittämään tilausjärjestelmää, jotta se 

vastaisi paremmin tulevaisuuden tarpeisiin. Toinen päämäärä on se, että pystytään mit-

taamaan varsinaista käyttöprosessia. Vastaavanlaista tutkimusta ei ole organisaatiossa 

aiemmin tehty, vaikka suuria muutosprojekteja suoritetaan vuosittain. Tilaussovelluk-

sen käytettävyyden tutkiminen parantaa myynnillistä tehokkuutta, koska sen avulla 

saadaan mitattua myynnillisiä tarpeita asiakaslähtöisestä näkökulmasta. 
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2 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET 

2.1 Kohdeorganisaatio 

Tämän opinnäytetyön kohdeorganisaationa toimii TOOLS Finland Oy. Tools on Poh-

joismaiden alueella toimiva teollisuustarvikkeiden tukkutoimittaja. Suomessa toimi-

pisteitä on 27 ja Pohjoismaiden alueella niitä on yli 150. TOOLS on laaja brändi, joka 

on suunnattu Pohjoismaisille teollisuusasiakkaille. Strategiana on tarjota laadukkaita 

tuotteita, jotta asiakkaat pystyvät tekemään työnsä tehokkaasti ja turvallisesti. Asiak-

kaisiin kuuluvat pienyrittäjät, rakentajat, isot teollisuuskonsernit sekä kaikkea niiden 

väliltä. Tools tarjoaa älykkäitä digitaalisia palveluja sekä logistiikkaratkaisuja, joihin 

kuuluvat luotettavat ja nopeat suoratoimitukset keskus- sekä toimipistevarastoilta. Va-

likoimat ja markkina-asema poikkeavat toisistaan eri Pohjoismaissa. Syynä ovat brän-

din suhde muihin konseptimerkkeihin sekä asiakkaiden erilaiset tarpeet. Toolsin vah-

vuus on hyvä tekninen osaaminen sekä tavoitettavuus. Asiakaskeskeisyys näkyy läs-

näolona myymälöissä, verkossa ja asiakkaan tiloissa. (Tools, n.d.) 

 

Tools kuuluu nykyään Alligo AB konserniin, koska Tools ja Swedol yhdistyivät yh-

deksi konserniksi vuonna 2020. Samaan konserniin kuuluu muitakin tytäryhtiöitä, ku-

ten Suomessakin toimiva työ- ja henkilösuojaimia tarjoava Grolls. Alligo konserni 

omistaa Pohjoismaisittain vahvoja tuotemerkkejä, kuten TOOLS, Swedol, Grolls ja 

Univern. Jokaisella Alligon omistamalla brändillä on ainutlaatuinen historia ja omat 

markkinavahvuutensa. Alligon nimi tulee esperanton kielestä ja tarkoittaan ”jotain yh-

teen liitettyä.” (Alligo, n.d.) 

 

Alligo konsernin strategiana on toimia tavarantoimittajana pohjoismaalaisille ammat-

tilaisille, jotta asiakkaat voivat tehdä omasta työstään entistä parempaa ja turvallisem-

paa. Alligo konsernilla on työntekijöitä yhteensä lähes 2200, joista Ruotsissa 1250, 

Norjassa 625 ja Suomessa 320.  (Tools, n.d.) 
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2.2 Tutkimuksen tausta 

Opinnäytetyön toteutusympäristönä toimii Tools Finland Oy:n toiminnot Suomen alu-

eella. Organisaatio sisältää monia toimipisteitä, joten prosessien kehitystoimenpiteet 

vaativat yhdenmukaista toimintaa. Safestock tilausjärjestelmä on myynnin työkalu jo-

kapäiväisiin Smart Service hyllytyksiin. Kyseinen applikaatio on älyratkaisuista ke-

vyin ja edullisin ratkaisu asiakkaan näkökulmasta. Tämän vuoksi se on organisaation 

suosituin ratkaisu asiakkaiden tiloissa tapahtuviin hyllytys- ja kaupintatäydennyksiin. 

Sovelluksen tyypillinen käyttökohde on asiakkaan tai myyjän tekemät myyntitilaukset 

asiakkaan omissa toimitiloissa. Sovelluksen tarjoamat ominaisuudet mukautuvat näi-

hin tilanteisiin riippuen siitä, miten kyseisen varaston tuotteiden omistussuhde on jär-

jestelty. 

 

Tutkimuksen osalta lähtötilanne on se, että uusien järjestelmänsovelluksien käyttöön-

otoista ei ole tehty organisaation laajuudella varsinaisia mittaamis- ja seurantatoimen-

piteitä aiemmin. Tutkimuksen tietopohjana käytetään organisaation myyntitoimintoja 

ja myyjien suorittamia myyntitilauksia käytettävyyden näkökulmasta. Tiedon kerää-

miseen on kiinnitettävä erityistä huomiota, koska tutkimus liittyy tapaustutkimukseen, 

jossa henkilöstöltä saadut kokemukset, puutteet ja tarpeet auttavat tutkimustiedon ke-

räämisessä ja analysoinnissa. 

2.3 Tilausjärjestelmän nykytila 

Vuoden 2023 alussa käyttöön otettu Safestock tilausjärjestelmä on osa konsernin uutta 

strategiaa, jossa pyritään yhdenmukaistamaan aikaisemmin käytössä olleita tilausjär-

jestelmiä. Muutokset yhdenmukaistamisessa ovat koskeneet kaikkia Pohjoismaita, ja 

Suomen osalta Safestock mobiiliapplikaatio korvaa käytöstä poistuvan Ordre-sovel-

luksen, joka ei ollut täysin integroitu uuden Jeeves ERP-ohjelmiston kanssa. Tämän 

takia vanha tilaussovellus muuttui ajan myötä käytettävyydeltään huonommaksi, yh-

teyksiltään epävakaaksi sekä tietoturvaltaan vaarallisemmaksi.  Muun muassa näiden 

syitten takia, vanhan tilaussovelluksen kehittäminen ei olisi ollut enää taloudellisesti 

perusteltua. Uuden Safestock mobiiliapplikaation käyttöönotto on jatkunut alkuvuo-

desta lähtien ja vanhan järjestelmän alasajo toteutettiin hallitusti ennen syksyä 2023. 
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Käyttöönoton viivästyessä siirtymäaikaa pidennettiin loppuvuoteen 2023. Uusi Safes-

tock tilausjärjestelmä toimii osana monia muita organisaation tilausjärjestelmiä, jotka 

on järjestelmien osalta integroitu osaksi yrityksen ERP toiminnanohjausjärjestelmää. 

ERP:n toimintojen integraatiosuhde on esitetty kuviossa 1.  

 

 

Kuvio 1. Järjestelmien integraatio. (Alligo, n.d) 

 

Tärkeänä linkkinä toimivuuden kannalta toimii myös CRM eli organisaation asiakkuu-

den hallintajärjestelmä, joka lisää tilausjärjestelmän käyttömahdollisuuksia sekä hoi-

taa samalla tunnistautumiseen ja kirjautumiseen liittyvät toiminnot. ERP-järjestelmä 

puolestaan kommunikoi suoraan tilausjärjestelmän kautta lähetettyihin tilauksiin. 

EPR-järjestelmä vastaanottaa EDI-lähetykset ja muuntaa ne vastaanottokäsittelyn jäl-

keen myyntitilauksiksi.  

2.3.1 Safestock mobiilitilausjärjestelmä 

Safestock mobiiliapplikaatio on ollut julkaisunsa jälkeen aktiivisessa kehitysvaiheessa 

ja tämän opinnäytetyön käytettävyystutkimus auttaa sovellusta kehittymään paremmin 
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tulevaisuuden tarpeisiin. Safestock sovelluksessa on panostettu aiempaa enemmän 

konsernin yhteisiin vaatimuksiin tilauksen tekemisen tehokkuuden ja helppouden 

osalta. Applikaation jakelu on tehty mahdollisimman helpoksi, sillä se on ladattavissa 

kaikkiin mobiililaitteisiin Google Playsta ja Apple Storesta. Safestock sovelluksen 

aloitusnäytön ulkoasu esitetään kuvassa 1.  

 

   

Kuva 1. Safestock applikaation käyttöliittymän sisäänkirjautuminen 

 

Toisin kuin aiemmin käytössä olleessa tilaussovelluksessa, uusi sovellus vaatii tieto-

turvasyistä kirjautumisen. Sovellukseen kirjaudutaan joko yrityksen työntekijän roo-

lissa tai asiakkaan roolissa, käyttökohteen mukaan. Vaikka toimintamalli on molem-

missa kirjautumistavoissa sama, niin käyttäjän rooli vaikuttaa myös olennaisesti sii-

hen, tehdäänkö sovelluksessa tuotteiden myynti vai tuotteiden tilaus.   

 

Tuotteiden tilaaminen on tehty virtaviivaiseksi. Safestock sovellus tukee tarraetike-

teissä olevaa dataa, jonka se osaa yhdistää ERP-sovelluksessa olevaan JOT-

sopimukseen. (LIITE 1.) Jokaisessa hyllytys- ja kaupintakohteessa on varastoidut tuot-

teet, jotka on nimikoitu tuote-etiketillä. Kaikissa tuote-etiketeissä on tuotenumeron li-

säksi joko viiva- tai QR-muodossa oleva nimikekoodi, jonka sovellus tunnistaa reaa-

liajassa.  

 

Tilauksen tekijänä voi toimia tilanteen mukaan joko myyjä tai asiakas itse. Tilaus aloi-

tetaan sovelluksessa valitsemalla asiakkaalle ennalta määritelty myyntitapa. Näistä 

yleisin on Safestock hyllytys, jossa tehdään täydennysmyyntejä asiakkaan omistamaan 
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varmuusvarastoon. Jokainen täydennys kohdennetaan sovelluksessa valitsemalla asi-

akkaan kustannuspaikka, joka tehdään syöttämällä asiakkaan sopimusnumero joko kä-

sin tai yleisimmin tavalla, jossa luetaan asiakkaan tunnistekohteesta JOT-sopimuksen 

viiva- tai QR-koodi. Kun asiakas on identifioitu, tuotteiden tilaaminen voi alkaa. Tuot-

teet syötetään sovellukseen mobiililaitteen kameralla, joka lukee tuotetiedot etikettien 

QR-koodeista. Jokaisen tuotteen tilausmääriä voidaan muokata tarvittaessa ja tuote-

kohtaisesti. Tämän jälkeen tuotteet lisääntyvät automaattisesti koottuun ostoskoriin. 

Ostokoritoiminnossa voidaan tehdä viimeiset muokkaukset sekä viitetiedot ennen kuin 

tilaus lähetetään. Integroitu yhteys muodostaa välittömästi EDI-sanoman, joka siirtyy 

Jeeves ERP-ohjelmaan rekisteröitynä myyntitapahtumana. 

 

2.3.2 Järjestelmän ominaisuudet 

Safestock sovelluksen parannuksia edelliseen tilausjärjestelmään verrattuna ovat no-

peampi ja selkeämpi toiminta sekä tehokkaampi etikettien QR-luku. Uusina toimin-

toina sovelluksessa on ostoskoritoiminto, monipuoliset toiminnot tilauksen muokatta-

vuudessa sekä tilausloki. Applikaation lokista voidaan etsiä asiakaskohtaisesti aiem-

min tehtyjä tilauksia, toimitettuja sekä toimittamattomia tilauksia. Toimitusten seurat-

tavuus paranee myynnillisesti, koska sovellus helpottaa estämään moninkertaiset ti-

laukset jo toimituksessa oleviin tuotteisiin. (LIITE 2) Safestock sovelluksen ostosko-

ritoiminnot ja tilausominaisuudet on esitetty kuvassa 2.   
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Kuva 2. Sovelluksen ominaisuudet, ostoskoritoiminto ja tilausloki.  

 

Safestock mobiiliapplikaatio on myös edeltävää tilausjärjestelmää joustavampi. Näin 

ollen sitä voidaan käyttää myös Self scanning-kaupinnassa sekä Webstock tilauksissa, 

jotka eroavat jonkin verran tavallisesta hyllytystilauksesta. Monipuolisemmat ominai-

suudet soveltuvat kaikkiin asiakkaiden tarpeisiin riippumatta siitä kumpi osapuoli 

omistaa varastoitavat tuotteet. 

 

Sovelluksen tilausominaisuudet: 

 

• Safestock: Myyjä tai asiakas tilaa tuotteet. Asiakas omistaa tuotteet. Tuotteet 

toimitetaan ja hyllytetään tilauksen perusteella. Tuotesaldoja ei huomioida. 

• Webstock: Myyjä tai asiakas tilaa tuotteet. Asiakas omistaa tuotteet. Tuotetäy-

dennykset toimivat hälyrajojen avulla, kun varastosta otetaan tuotteita. Täy-

dennystilaus muodostuu kootusti. Tämän jälkeen tuotteet saavutetaan takaisin 

saldoille.  

• Self Scanning: Myyjä tai asiakas tilaa tuotteet. Paikallinen TOOLS toimipiste 

omistaa tuotteet. Tuotetäydennykset toimivat hälyrajojen avulla, kun varas-

tosta otetaan tuotteita. Täydennystilaus tapahtuu kootusti ja tuotteet lisääntyvät 

automaattisesti saldoille.  

 

2.4 Teoreettinen viitekehys ja tavoitteet 

 

Tutkimuksella on kaksi päätavoitetta: 

1. Kehittää Safestock tilausjärjestelmää  

2. Ennaltaehkäistä käytettävyysongelmia 

 

Ensimmäisen tavoitteen tarkoitus on tarve kehittää käyttöönotettua tilausjärjestelmää. 

Täysin uuden sovelluksen myötä, kehitystyötä tulisi jatkaa järjestelmän koko elinkaa-

ren ajalta. Tällä hetkellä aikaisempia käyttäjätietoja ja käyttökokemuksia ei ole saata-
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villa. Tämä puolestaan vaikuttaa sovelluksen päivittämisen haasteisiin tulevaisuu-

dessa. Sovelluksen vuosittaiset päivitykset saattavat sisältää pieniä virheen korjauspa-

rannuksia, mutta käytettävyyteen ja toiminnallisuuteen vaikuttavia päivityksiä on 

mahdotonta tehdä ilman, että käyttäjiltä saadaan riittävästi palautetta sovelluksen käy-

tettävyyteen liittyvistä ominaisuuksista. 

 

Toisen tavoitteen päämäärä on ennaltaehkäistä ongelmia ja niistä aiheutuvia ratkai-

suprosesseja, koska ne syövät yrityksen kallisarvoisia resursseja. Tähän liittyvät eri-

laiset käyttäjäongelmat sekä yhteydenotot tukitoimintoihin kohdistuen, varsinkin 

niissä tilanteissa, joissa käyttäjä ei pysty ratkaisemaan teknisiä ongelmia itsenäisesti. 

Myös kaikenlaiset korjaustoimenpiteet vievät paljon resursseja tukitoiminnoista ja on-

gelmien korjaaminen saattaa olla aikaa vievä sekä laajempi prosessi. (Filenius, 2015.) 

Ongelmiin voidaan vaikuttaa puuttumalla ongelmakohtiin ennaltaehkäisevästi. Hy-

vänä esimerkkinä on ohjeistuksien teko, koulutus, käytäntöjen muuttaminen tai kehit-

tämisehdotusten aktiivinen kerääminen. 

 

Tutkimuksen pääkysymys: 

-Miten Safestock sovelluksen käytettävyyttä voidaan kehittää niin, että se palvelee or-

ganisaation myyntitoimintoja? 

 

Tutkimuksen lisäkysymykset: 

- Miten sovellus tehostaa tilaus-toimitusprosessia? 

- Miten tilaussovelluksen käyttöönotto on edistynyt? 

- Minkälainen käyttöohjeistus palvelee käyttäjiä? 

Kuviossa 2 on eriteltynä tutkimuksen teoreettinen viitekehys, jossa käytettävyyden ke-

hittäminen vaikuttaa tutkimuksen taustalla olevaan kokonaisuuteen. 
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Kuvio 2. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys 

 

Tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen ytimessä on käytettävyyden kehittäminen, 

jolla viitataan käyttäjäkokemusten kautta saatuihin tarpeisiin.  Käytettävyyden kehit-

täminen keskittyy tunnistamaan käyttäjien ensisijaiset tavoitteet ja tarpeet. Käytettä-

vyyteen liittyy myös saavutettavuus. Tällä tarkoitetaan niitä vaatimuksia ja ominai-

suuksia, joita käyttäjät tarvitsevat tilausjärjestelmältä. Käytettävyyden näkökulmasta 

on tärkeää tutkia havaittuja, välittömiä ja piileviä tarpeita. Käytettävyyden kehittämi-

sessä ydintehtävät ovat niitä prosesseja, joita käyttäjä suorittaa jo tällä hetkellä tai vaih-

toehtoisesti odottaa suorittavansa. Kehittäminen sisältää useita eri vaiheita, joita opti-

moimalla voidaan saavuttaa käyttäjien tarpeet. (Kraft, 2012, luku 5.) 

 

Teoreettisen viitekehyksen seuraavana kokonaisuutena toimii tilausjärjestelmä, joka 

toimii välillisenä ja aktiivisena linkkinä käytettävyyden ja toimitusprosessien välillä. 

Tilausjärjestelmän tilaukset voidaan tehdä sekä myyjän että asiakkaan toimesta ja suo-

raan tilauspisteeltä. Aktiivisessa tilausmenettelyssä tavaroiden riittävyyttä voidaan 

seurata jo käyttöpisteellä, jolloin tilaustiedot voidaan suoraan rekisteröidä myyjän ti-

lausjärjestelmään. Automaattinen tilaustietojen siirto helpottaa tilausten tekoa ja pa-

rantaa muun muassa tilauserien optimointia. (Sakki, 2014, s. 39.)  

Kaikki taustalla oleva toiminta nojautuu tilaus-toimitusprosessiin, johon mobiilitilaus-

järjestelmä kytkeytyy käytettävyyden kehittämisen osalta. Tilaus-toimitusprosessi 

vaatii teknistä tietämystä loppukäyttäjien toiminnallisista vaatimuksista. Tutkimuksen 
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lisähyötyinä saavutetaan tehokkaammat toimitusprosessit. Tämän lisäksi web-pohjais-

ten ratkaisujen tehokkaalla hyödyntämisellä voidaan saavuutta myös myynnillistä ke-

hitystä. (van Weele, 2018, s. 74.) 
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3 TILAUS-TOIMITUSPROSESSI 

3.1 Tilaus-toimitusketjun määrittely 

Tilaus-toimitusprosessilla tarkoitetaan sitä prosessia, joka esiintyy yritysten liiketoi-

minnan tilaus-toimitusketjuissa. Tilaus-toimitusketju voidaan nähdä mallina, jossa yri-

tykset keskittyvät omaan ydinosaamiseensa siten, että muilla ja keskenään toimivilla 

organisaatioilla ei ole välttämättä samaa suunniteltua päämäärää. Tämä johtuu pää-

osion myös siitä, että taloudelliset aktiviteetit ovat yhdenmukaistuneet, kaupan esteet 

ovat vähentyneet sekä markkina-alueet ovat yhtenäistyneet. Myös uudet kommunikaa-

tioteknologiat ovat muuttaneet toimintaympäristöä huomattavasti laajemmaksi. Par-

haiten tämän ilmiön pystyy huomaamaan sähköisen kaupan sekä internetin tarjoamien 

vaihtoehtojen kautta. Monikanavainen tilaus-toimitusketju edellyttää entistä enemmän 

suunnittelua, koska saatavuuteen ja toimintavarmuuteen liittyvät asiat kasvavat jatku-

vasti. Tämän lisäksi nimikemäärät sekä tuotteiden teknillinen monimutkaisuus vaati-

vat huomattavasti enemmän seuraamista ja kehittämistä. (Sakki, 2014, s. 10–12.)  

 

Tilaus-toimitusketjut ovat olleet jatkuvassa muutoksessa jo vuosikymmenten ajan. 

Suurin muutos toimitusketjuissa on ollut monimuotoisuuden kasvu. Tämä on johtunut 

suurimmalta osin kasvaneesta digitalisaatiosta sekä tuotteiden muuttumisesta moni-

mutkaisemmiksi. Monimuotoisuus toimitusketjuissa on aiheuttanut haasteita samalla, 

kun toimitusketjut vaativat enemmän analysointia sekä päätöksen tekoa. Prosessien 

läpimenoajat ovat lyhentyneet huomattavasti. Samaan aikaan reagointiaikaa vaaditaan 

huomattavasti enemmän monimutkaisten prosessien vuoksi. Tulevaisuutta ajatellen, 

tilausketjujen organisointiin käytettävissä oleva aika tulee vähenemään merkittävästi. 

Kuviossa 3 on esitetty tilaus-toimitusketjujen monimutkaisuudesta aiheutuvat haas-

teet.  Tilaustoimitusketjut saattavat toimia tehokkaasti ja nopeasti siitä huolimatta, että 

ne ovat monimutkaisia. Erona on se, että niiden seurattavuus saattaa muuttua yhä vai-

keammaksi tulevaisuudessa.  (Wehberg, 2021, s. 5.) 
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Kuvio 3. Tilaus-toimitusketjujen aikaikkunan muutokset (mukaillen Wehberg, 2021, 

s. 4.) 

 

Tilaus-toimitusketjuihin kuuluu olennaisena osana Michael Porterin arvoketjuteoria, 

jolla voidaan vaikuttaa yrityksen kilpailukykyyn. Yrityksen kaikki toiminnot nivoutu-

vat yhdeksi kokonaisuudeksi, joten yrityksen toiminnot koostuvat arvon tuottamisesta. 

Arvoketjut tuottavat asiakkaiden kaipaaman lisäarvon sekä sisältävät myös toimin-

nasta aiheutuvat kustannukset yritykselle. Yritykset tarvitsevat kilpailuetua oman toi-

mialansa markkinoilla, joten on tärkeää huomioida, että tuotettu lisäarvo ylittää yritys-

toiminnasta aiheutuvat kustannukset. Arvoketjun toiminnot voidaan jakaa kahteen 

pääluokkaan, jotka ovat ydintoiminnot ja niiden taustalla olevat tukitoiminnot. Toimi-

tusketjujen osalta ydintoimintoihin kuuluvat fyysiset operaatiot, kuten valmistus, 

myynti sekä saapuva ja lähtevä logistiikka.  Ydinprosessien toimintoihin kuuluu esi-

merkiksi tavaroiden vastaanottamista, varastointia ja kuljettamista asiakkaalle. Myynti 

ja markkinointi ovat erittäin tärkeitä ydintoimintoja, joihin kuuluvat asiakaspalvelu, 

myynnin edistäminen sekä jakelukanavien koordinointi. Tämän lisäksi huolto ja jälki-

markkinointi voidaan myös luokitella ydintoimintoihin. Näihin kuuluvat korjaukset, 

asennukset, kouluttaminen sekä konsultointi. (Eldring, 2009, s. 7–12.)   
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3.2 Toimitusketjun hallinta 

Nykyisin yleistynyt ja vakiintunut termi tilaus-toimitusketjun hallinnalle on syntynyt 

käsitteestä Supply Chain Management (SCM). Kyseinen termi viittaa vuorovaikutuk-

seen, jossa usean osapuolen ryhmä erilaisia yrityksiä liittyy yhteistoiminnassa keski-

näisiin palvelusuorituksiin, tiedonvaihtoon, rahaliikenteeseen sekä tavarantoimituk-

siin. SCM:ssä on olennaista osapuolten ammattitaito ja eritysosaaminen, joita tarvitaan 

palveluiden ja tavaroiden hankkimiseen, vaikka ohjaus ja suunnittelu eivät olisi yhtei-

sesti toteutettu kokonaisuus. Tämän kaltainen toimintatapa voidaan nähdä yrityksissä 

logistisen prosessin tai arvonketjun kautta. (Hofmann, 2019, s. 8.) 

 

Toimitusketjun jokaista vaihetta varten on saatavilla monia erilaisia ohjelmistosovel-

luksia, joissa SCM sovellusmoduuli on kytketty osaksi organisaation ERP-

järjestelmää. Parhaiten tämä näkyy siten, että vaikka monet toimittajat olisivatkin eri-

koistuneet vain tiettyihin vaiheisiin, niin silti kohdeorganisaatiossa on panostettu mo-

nimuotoisuuteen. Tämän vuoksi käytössä olevien ohjelmistotuotteiden yhdistäminen 

palvelee organisaatiota parhaiten erilaisten synergiaetujen kautta. Teknologian kehit-

tyessä, käytössä olevia ohjelmistoja kehitetään palvelemaan erityistarpeita. Toimitus-

ketjuissa tunnistetaan kolme eri päävirtaa, jotka ovat tuote, tieto ja talous. Tuotepää-

virrassa tavarat siirtyvät lähteistä valmistusprosessien kautta ja lopulta asiakkaalle. Tä-

hän kuuluvat myös erilaiset palvelut, kuten asiakkaiden palautukset. Tietovirta sisältää 

kaikki tilauksien lähettämiseen liittyvät informaatiosignaalit, kuten kuljetuksen seu-

rannan ja toimitustilan päivitykset. Viimeiseen päävirtaan lukeutuvat talouteen liitty-

vät asiat, kuten rahoitus, maksuaikataulut, luottotiedot sekä lähetys ja sopimussuhteet. 

(Olson, 2014, s. 8–10.) 

 

Jakelu- ja valmistusjärjestelmien kehittymisen vuoksi uusien palvelujen ja tuotteiden 

kehittämiskustannukset laskevat ja markkinoille tuloaika lyhenee. Tämä on jo johtanut 

kasvaneeseen maailmanlaajuiseen ja paikalliseen kysyntään sekä lisännyt huomatta-

vasti rasitusta erilaisille toimitusketjuille. SCM-ohjelmistolla voidaan linkittää eri toi-

mittajat yhteisiin tietokantoihin. Asiakasorganisaatiossa saadaan integroitua käyttöön 

tapahtumiin pohjautuvia ennusteita, kuten toimituksiin, varastosaldoihin tai logistisiin 

aikatauluihin liittyviä tietoja. Ohjelmistointegraatiot eri rajapinnoilla auttavat sidos-
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ryhmiä toimimaan tehokkaammin. Esimerkiksi toimittajan pääsy asiakkaan järjestel-

mään helpottaa yhteisten toimitusketjujen osalta, koska tällöin toimittaja pystyy vas-

taamaan paremmin asiakkaan vaatimuksiin. Muuttuvissa tilanteissa toimittaja voi esi-

merkiksi säätää toimitusmääriä ja toimitusaikatauluja, jotta voidaan varmistaa, että sen 

asiakkaalla on riittävästi varastoa omiin tarpeisiinsa. Toimittaja voi myös seurata hel-

pommin odottamattomia toimitusketjujen häiriöitä, jotta toimitusten vaihtoehtoinen 

reititys saadaan järjestettyä. Hyvä puoli on myös se, että toimittajat voivat ladata en-

nusteita omiin tuotantojärjestelmiinsä automatisoidakseen myös sisäisiä prosessejaan. 

(Olson, 2014. s. 10.) 

 

3.3 Tilaus-toimitusprosessi 

Tilaus-toimitusprosessit voidaan liiketoiminnallisesti kuvata ketjuina, jossa tuotteet ja 

palvelut jalostuvat vaiheittain valmiiksi kokonaisuudeksi. Prosesseissa hyödykkeiden 

arvon nousun lisäksi myös kustannukset nousevat. Ketjutetut prosessit ovat useimmi-

ten perättäin suoritettuja toimenpiteitä, joiden suorittaminen sekä tapahtumat saavat 

aikaan samankaltaisen tuloksen. Prosessien ketjutus vaatii monen eri vaiheen suoritta-

mista eri vastuuryhmien ja organisaatioiden kesken. Tilaus-toimitusprosesseissa toi-

mintamalleja voidaan rakentaa pitkiksi prosesseiksi, jos harjoitettu liiketoiminta mah-

dollistaa tehokkaiden toimintatapojen kehittämisen siten, että ketjun perustehtävistä 

voidaan selviytyä laadukkaasti ja toistuvasti. (Sakki, 2014, s. 13, 24.) 

 

Tilaus-toimitusprosessi lähtee liikkeelle tietoimpulsseista, jotka laukaisevat tarpeet lo-

gistisille toimenpiteille, kuten varastoinnille, kuljettamiselle ja tavarankäsittelylle. Sa-

maan aikaan prosessissa käynnistyy tavaravirtojen lisäksi myös rahaliikenne pääoma-

virtojen ja maksujen muodossa. Tiedon ja rahan virtaaminen nähdään prosessissa 

osana palvelukokonaisuuden koordinointia, johon osallistuu monia eri organisaation 

osia. Tilaus-toimitusprosessin ohjaaminen sisältää suunnittelua, hankintaa, myyntiä, 

tilaustenkäsittelyä, jatkuvaa valvontaa sekä muutoksiin reagointia. Toteuttamiseen liit-

tyy puolestaan fyysinen tuottaminen logistisilla ja tuotannollisilla tavoilla. (Hofmann, 

2019, s. 959.)  
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3.4 Tukkukaupan tilaus-toimitusprosessi 

Tilaus-toimitusprosessien näkökulmasta katsoen, myynnillä on erittäin suuri vaikutus 

liikevaihdon ja yritystoiminnan kasvun muodostumiselle. Talouden ja kannattavuuden 

näkökulmasta katsoen katteella ja ostotoiminnan tehokuudella voidaan saavuttaa pa-

rempaa tulosta. Hankintakustannusten pienentyessä kannattavuus sekä kate paranevat, 

vaikka myyntihinnat pysyisivät samoina. Kasvuun ja kannattavuuteen voidaan vaikut-

taa hankinnan lisäksi myös muilla tavoin, kuten toimintamarkkinoiden johtamisella. 

Kannattavuuden ja kilpailukyvyn elementteihin kuuluvat esimerkiksi joustavuus, ket-

teryys ja yrityksen imago. Näillä elementeillä voidaan vaikuttaa sitoutuneeseen pää-

omaan, liikevaihtoon, kiertonopeuksiin sekä katteisiin. Liikevaihdon muodostumiselle 

on tärkeää, että toimittajavalintoihin panostetaan riittävällä suunnitelulla. Asiakkaan 

kokemukset ovat tärkeässä roolissa, koska kaupan alalla tuotteiden ja brändien avulla 

kilpaillaan myyntioikeuksista, markkina-alueista, teknologioista, laadukkaista tuot-

teista sekä luonnollisesti hinnoista. (Iloranta ym., 2012, s. 26–27.) 

 

Kaikki asiakaspalvelun eri osa-alueet muodostavat sen, mitä nykyään kutsutaan asia-

kaspalveluksi. Parin viimeisen vuosikymmenen aikana on nähty suuria muutoksia eri-

laisissa palvelukokonaisuuksissa, joten asiakaspalvelun näkemykset ovat muuttuneet 

asiakaskeskeisempään suuntaan. Kriittiset osa-alueet ovat muuttuneet osaksi nykyai-

kaista asiakaspalvelukonseptia. Tähän kuuluvat esimerkiksi palvelulaatu, toimitusai-

kaseuranta, toimitustiedot hinnoitteluprosessi sekä huoltopalvelut ja tekninen tuki.  

Toimintojen yhdistyminen on auttanut asiakaspalvelun näkemysten sovittamisessa, 

jolloin sen avulla voidaan paremmin vastata logistiikkapalvelun laadun kautta asiakas-

tyytyväisyyteen. (Mentzer ym., 2007, s. 56–58.)  

 

Logistiikkapalvelun ylivertaisuuteen vaikuttavat sen laadun luomiseen tarvittavat ele-

mentit, jotka liittyvät joko tilauksen tekemiseen tai sen vastaanottamiseen. Tähän vai-

kuttavat olennaisesti eri osa-alueet eri toiminnoissa, joihin lukeutuvat henkilöstön kon-

taktien laatu eri sidosryhmiin sekä tietoisuus tilauksellisesta tietojen laadusta sekä ylei-

sestä tuotteiden saatavuudesta. Toiminnan tehokkuuteen vaikuttavat positiivisesti 

myös tilausmenettelyt sekä tilausten tarkkuus ja oikeellisuus. Tuotetietouteen liittyy 

myös olennaisena osana selkeys ja laadukkuus, joiden avulla voidaan saavuttaa tilauk-

sien kausittainen oikea-aikaisuus oikeilla tilausehdoilla. Näin menettelemällä voidaan 
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välttää erilaisten tilausten ristiriitojen käsittely sekä erilaiset häiriötilanteet, jotka joh-

tuvat epäselvyyksistä ja vuorovaikutuksen puutteista. (Mentzer ym., 2007, s. 58–60.) 

 

Nykyisin asiakkaat arvioivat usein kokonaisia organisaatioita erilaisten mielikuvien ja 

vuorovaikutustaitojen perusteella. Yritykset ratkaisevat päivittäin asiakkaiden tuote- 

ja saatavuusongelmia samalla, kun he tekevät omia tuote- ja palvelutilauksiaan. Tuo-

tesaatavuus tarvitsee toimiakseen erinomaista ennustettavuutta ja varastonhallintaa sil-

loin, kun asiakkaat ottavat yhteyttä tehdäkseen tilauksia. Asiakkaiden odotukset ja 

vaatimukset aiheuttavat sen, että tuote- ja saldotietouden tulisi perustua oikeisiin tie-

toisin todellisesta saatavuudesta, jotta asiakkaan vaatimukset ja odotukset voitaisiin 

täyttää kaikissa tilanteissa. (Mentzer ym., 2007, s. 60.)  

 

3.5 Toimittajan hallinnoima varasto 

Yritysten välillä tapahtuva kasvava kilpailu aiheuttaa yritykselle tarpeen arvioida 

omaa toimintaansa. Jokaisen yrityksen tulisi pyrkiä olemaan hyvä tai paras omalla 

alallaan, joten se aiheuttaa tarpeen keskittyä omaan ydinosaamiseensa. Yleisin tapa, 

jolla ydinosaamiseen voidaan vaikuttaa, on erilaiset ulkoistamistoimenpiteet. Yrityk-

sellä saattaa olla paljon kustannustehottomia ja samalla kriittisiä toimintoja, jotka voi-

daan ulkoistaa. Yleisimpiä toiminnan tehostamistapoja on ostaa toimittajalta yhä pi-

demmälle ja yhä enemmän räätälöityjä palveluita tavaroiden ostojen ohessa. Samalla 

liiketoiminnan prosesseja, joita on ennen hoidettu itsenäisesti, siirtyy toimittajan vas-

tuulle. Yhtenä esimerkkinä on VMI, joka tulee lyhenteestä Vendor Managed Inven-

tory. Tällä tarkoitetaan varastoa, joka on lähtökohtaisesti toimittajan ylläpitämä ja hal-

litsema varasto asiakkaan omissa tiloissa. Vaikka toimintaympäristö tulisi monimuo-

toisemmaksi, ulkoistus on kustannustehokkaasti ja kilpailukyvyllisesti ajateltuna erin-

omainen ratkaisu silloin, kun suorat ja epäsuorat hankinnat vaativat liikaa resursseja 

yrityksen omista resursseista. Samalla voidaan vaikuttaa positiivisesti organisaation 

kustannusrakenteeseen. (Iloranta ym., 2018, s. 71–72.) 
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3.6 Toimitusketjujen täsmällisyys 

Just-In-Time (JIT) ajattelu on toimituskonsepti, joka on alun perin Japanilaiseen tuo-

tantofilosofiaan kuuluva ajattelutapa. Se toimii lähtökohtaisesti ajattelumallina, jossa 

tavoitellaan asiakaskeskeisesti kysyntään perustuvaa jakelua ja toimituksia. Se on 

usein yhteydessä myös tunnettuun Kanban-ajattelumalliin, mutta tuotannollisten omi-

naisuuksien lisäksi JIT-ajattelumallia käytetään enemmän hyväksi jakelun ja hankin-

nan osalta. Just-In-Time ei ainoastaan tähtää täydelliseen ajoitukseen toimitusten 

osalta, vaan myös luotettavuuteen, johon pyritään organisaatioiden välisissä toimitus-

ketjuissa. Toimitusketjujen hyviin puoliin kuuluu myös tehokas suunnittelu, joka nä-

kyy esimerkiksi joustavampina toimituksina ja kustannustehokkaana toimintana. Ku-

viossa 4 on eritelty JIT/JOT- ajattelutapaan pohjautuvan integroidun varaston tarjoa-

mat edut verrattuna materiaalisuunnitteluun pohjautuvaan varastotäydennystapaan. 

Kuvio määrittelee myös integroidun ja perinteisen varastoinnin olennaiset eroavaisuu-

det. (Wehberg, 2021, s. 104–105.) 

 

 

Kuvio 4.Varastotoimintojen erilaisuus (mukaillen Wehberg, 2021, s.107) 

 

JIT tavoittelee nopeaa kysynnän tyydyttämistä ilman hukkaa ja täydellisellä laadulla. 

Organisaatioiden välisissä jakelutoiminnoissa voidaan saavuttaa erilaisia synergia-

etuja esimerkiksi integroimalla toimintoja itseohjautuviksi. Tällä tavoin varaston ka-
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pasiteettia saadaan pienennettyä ja varastoidut nimikkeet saadaan vastaamaan parem-

min kysyntää. Eräkokojen pienentäminen, tuotteiden standardointi, imuohjaus vaikut-

tavat huomattavasti toimitusketjujen tehokkuuteen. Lisäksi nopea läpäisyaika virtavii-

vaistaa toimituksia ja eliminoi virheitä. Esimerkiksi varastotäydennysten osalta 

imuohjaus on hyvin lähellä Lean-ajattelun käsitettä, jossa pyritään mahdollisimman 

tasaiseen, ohueen ja tarkoituksen mukaiseen materiaalivirtaan, joka toimii tehokkaasti 

jatkuvan kulutusta seuraavan ohjaussignaalin avulla. JIT-toimituksien haasteet ovat 

ennustettavuuden puute. Muita haasteita saattavat olla täydennyserät, kysynnän rajut 

muutokset, pitkät täydennysajat tai kaukana sijaitseva toimittaja. (Wehberg, 2021, s. 

106–107.) 

3.7 Digitaaliset toimitusketjut 

Nykyisin kaikki toimitusketjujen kanssa työskentelevät joutuvat pohtimaan miltä toi-

mitusketjujen tulisi näyttää tulevaisuudessa. Toimitusketjujen suunnittelussa tulisi ot-

taa huomioon se tosiseikka, että toimitusketjut tulisi suunnitella eri tavoin kuin mihin 

on ennen totuttu. Toimitusketjut ovat aikaisemmin sisältäneet mallinnuksia sekä suun-

niteltuja kaavamaisia tapoja, joilla on määritelty toimitusketjun rakennetta. Nykyisin 

toimitusketjun suunnittelu perustuu globaaliin materiaalin hankintaan ja tilausten en-

nustettavuuteen. Toimitusketjut eivät ole toisin sanoen enää suljettuja kokonaisuuksia. 

(Wehberg, 2021, s. 43.)  

 

Tilaus-toimitusprosessit ovat muuttuneet huomattavasti enemmän ulkoistetuiksi pal-

veluiksi, koska monessa organisaatiossa esimerkiksi fyysistä tavaran liikuttamista ja 

varastoimista on siirretty yhä enenevissä määrin kolmannelle osapuolelle. Yrityksen 

omat ydintoiminnot siirtyvät näin ollen yhä enemmän digitaalisiin sekä järjestelmä-

pohjaisiin ohjausratkaisuihin. Esimerkiksi ERP toiminnanohjausjärjestelmillä sekä 

niihin liitetyillä muilla teknologioilla pystytään hallinnoimaan reaaliaikaisesti ja te-

hokkaasti organisaation toimitusketjuja. Massadata eli niin kutsuttu Big data sisältää 

suurten, jatkuvasti lisääntyvien sekä järjestelemättömien tietojen keräämistä, jaka-

mista sekä analysointia. Big data arkkitehtuuri parantaa yleisesti ERP:n ympäristöä ja 

mahdollistaa IOT esineiden internet järjestelmien tarjoavia hyötyjä, kuten laitteiden 

etäohjaamisen ja seurannan internetverkon välityksellä. (Wehberg, 2021, s. 43–44.) 
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Digitaaliset toimitusketjut vaativat sekä joustavia rakenteita että jokapäiväistä koordi-

nointia erilaisten mekanismien ylläpitoon. Joustavia rakenteita tarvitaan puolestaan ul-

koisten ja muuttuvien rasitteiden vuoksi. Toimitusketjujen koordinoinnin tulee olla 

jatkuvasti kehittyvää. Tällä tavoin päästään tavoitteeseen, jota voidaan kutsua toimi-

tusketjun digitaaliseksi kaksoseksi. Digitaalinen kaksonen on monimutkainen mallin-

nus, joka esittää fyysisen toimitusketjun virtuaalisesti. Virtuaaliseen toimitusketjuun 

kuuluvat prosessit, kustannusrakenteet sekä teknologiset ja maantieteelliset ulottuvuu-

det. Digitaalinen kaksonen antaa organisaatiolle mahdollisuuksia parantaa toiminto-

jaan pysyvästi, esimerkiksi optimoimalla rakenteita ja siirtämällä kehitystoimenpiteet 

käytäntöön. Digitaalinen kaksonen voidaan nähdä tietynlaisena luonnonvalintana, 

jonka evoluutio keskittyy toimitusketjujen sukupolvimaiseen kehittämiseen. Virtuaa-

lisesti ajateltuna toimitusketjujen optimointia voidaan suorittaa luonnonvalinnalla, 

mutta jopa tuntien mittaisissa kehityssykleissä. Digitaalinen kaksonen voidaan nähdä 

tehokkuuden kehittäjänä. Sen lyhytvasteaikainen palaute antaa jatkuvasti uutta tie-

toutta toimitusketjun toiminnoista. Kuvio 5 esittää erovaisuudet fyysisen sekä virtuaa-

lisen toimitusketjun välillä. Molemmat toimitusketjut toimivat rinnakkain ja tukevat 

toinen toisiaan. (Wehberg, 2021, s. 136–137.) 

 

 

Kuvio 5. Digitaalinen kaksonen (mukaillen Wehberg, 2021, s. 137.) 
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Digitaalinen kaksonen mahdollistaa myös tuotesuunnittelun ja esineiden internetin, 

koska sekä toimitusketjun alku- että loppukäyttäjä tarvitsevat toimivan kokonaisuu-

den, jotta toimitusketju toimii yhtenä kokonaisuutena. Virtuaalisesta näkökulmasta pa-

rannuksia ovat esimerkiksi suunnitelmallisemmat ja helpommat toimitukset asiak-

kaille. Samalla myös huoltotoimenpiteet parantuvat elinkaariajattelun kautta. Digitaa-

linen kaksonen helpottaa löytämään tilauslähteen, suunnittelemaan ja tekemään tilauk-

sen sekä palvelemaan asiakasta läpinäkyvämmin ja kattavammin. Virtuaalisen toimi-

tusketjun hyödyntäminen näkyy parhaiten toimitusketjujen kustannusrakenteissa. Sen 

lisäksi, että palvelutasoa voidaan nostaa huomattavasti, niin myös toimitusketjujen 

ketteryyttä voidaan nostaa jopa 60 %:lla nykyisestä. Samaan aikaa kustannustasoa, 

kuten muuttuvia kustannuksia ja työvoimakustannuksia pystytään laskemaan jopa 40 

%:lla. Optimointia voidaan suorittaa aina kahdella tavalla: virtuaalisesta fyysiseen ja 

fyysisetä virtuaaliseen toimitusketjuun. Näin ollen, näiden molempien elementtien 

tekniset mahdollisuudet kasvattavat mahdollisuuksia tulevaisuuden toimitusketjuajat-

telulle, jotta digitaaliset toimitusketjut voivat saavuttaa niille asetetut tavoitteet. 

(Chaudhary ym., 2022, s. 36–40.) 
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4 TILAUSJÄRJESTELMÄ 

4.1 Tilausjärjestelmät 

Monissa organisaatioissa on tapahtunut isoja muutoksia, kun tieto- ja viestintätekno-

logia on kehittynyt. Varsinkin internetpohjaisten teknologioiden kehittyminen on mah-

dollistanut monia uusia toimintatapoja organisaatioiden välisissä toiminnoissa. Yh-

teensopivien, ylhäältä johdettujen sekä erilaisten pilvipalveluiden kautta on mahdol-

lista integroida monia eri järjestelmiä toimimaan yhdessä. (Iloranta ym., 2018, s. 68.) 

 

Sanomastandardit, kuten esimerkiksi EDI-, CSV- ja XML-lähetykset, ovat helpotta-

neet sanomalähetysten kehittymistä ja integraatiota eri järjestelmien välillä. Sanoma-

liikenteen lisäksi tilausjärjestelmät ovat kehittyneet liiketoiminnallisilta prosesseiltaan 

tehokkaammiksi. Tilausjärjestelmät sisältävät laajasti yhtenäistä tuotedataa, metadataa 

sekä pakkaus- että kategoriatietoja. Tilausjärjestelmät tarjoavat nykyisin yhä läpinäky-

vämpää, reaaliaikaisempaa sekä helpommin seurattavaa tietoa suoritetuista tilauksista. 

(Iloranta ym., 2018, s. 69.) 

4.2 Tilausjärjestelmän integraatiot 

Erilaiset tilausjärjestelmät tarvitsevat toimiakseen integraatiota eri järjestelmien vä-

lillä. Yksi tilauksellisesti tarvittava ohjausmoduuli on organisaation käytössä oleva toi-

minnanohjausjärjestelmä Enterprise Resource Planning (ERP). ERP-järjestelmät ovat 

kehittyneet toiminnallisuuden lisäksi myös asiakkuuksien hallinnan ja toimitusketjun 

hallinnan muodossa. Tämän lisäksi ERP-järjestelmät tarjoavat suurempaa jousta-

vuutta, mikä vastaa paremmin asiakkaiden kasvaviin vaatimuksiin. Se sopii myös pro-

sesseihin, jotka vaativat korkeampaa automaatiota ja integraatiota lähes kaikissa liike-

toimintaprosesseissa. (Huuhka, 2019, s. 191.) 

 

ERP-järjestelmien käytössä sekä käyttöönotossa on tärkeää saada käyttäjät sekä data 

mukautumaan uuteen järjestelmään. Joissain tilanteissa ERP-järjestelmät saattavat olla 

joustamattomia, mutta järjestelmän integraation hyödyt ovat yleisesti huomattavasti 

suuremmat kuin kustannukset, jotka tulevat järjestelmän vaatimuksenmukaisuudesta. 
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Tietojen syöttöön tulee panostaa ja se vaatii erityistä huolellisuutta käyttäjiltä, koska 

järjestelmän moniin kohteisiin tarvittavia tietoja voidaan syöttää vain kerran. Syötet-

tävien tietojen lähdeaineiston tulisi olla mahdollisimman tarkka, jotta kaikki käyttäjät 

voivat jakaa samaa tietoa keskenään. Järjestelmän käytön hyödyllisyys lisääntyy, 

koska jaettua dataa voivat käyttää yhä useammat organisaation työtekijät. Tämä puo-

lestaan johtaa tarkempaan datan seurantaan ja tietojen oikeellisuuden tavoittelemiseen. 

Järjestelmän käytössä kohdataan myös virheellisiä tietoja, jotka vaativat korjauksia. 

Virheiden korjauksiin tarkoitetut toiminnot ovat usein rajoitettuja ja korjauksiin tarvi-

taan joukko korjaavia toimenpiteitä, joilla voidaan varmistaa, että muutokset eivät ai-

heuta uusia käyttäjäpohjaisia virheitä järjestelmään. Korjausten tekemistä vaikeuttaa 

käyttäjäpohjaisten virheiden tulkintaan menevä aika, mutta lisätty vaiva on tietojen 

integroinnin hyödyn kannalta arvokasta työtä. ERP-järjestelmät voivat tarjota parem-

pia ja tehokkaampia työskentelytapoja. (Olson, 2014, s. 14.) 

 

EPR-järjestelmien ydin on aina keskeinen järjestelmäkomponentti, joka yhdistää ja 

kytkee järjestelmän osaksi organisaation kattavampiin ja laajempiin toimintoihin. Or-

ganisaatiot haluavat ydin- ja tukiprosesseihin tukeutuvan järjestelmän, joka olisi mah-

dollisimman kustannustehokas sekä sellainen, joka nojaisi parhaiten yrityksen strate-

gisiin tavoitteisiin. Haasteena on se, että organisaatioilta vaaditaan paljon suunnittelua 

sekä merkittäviä muutoksia organisaation jäsenten työskentelyssä. Parhaiden työsken-

telytapojen tulee edetä järjestelmällisesti ja noudattaa yrityksen liiketoimintasuunni-

telmaa. Teoreettisesti ajateltuna, vaatimukset ja kriteerit voidaan pitää yleisellä tasolla 

hyväksyttyinä, mutta laajemmassa mittakaavassa kaikki käyttäjät eivät ole välttämättä 

samaa mieltä. ERP-järjestelmä otetaan yleensä käyttöön tietyillä reunaehdoilla ja odo-

tuksilla, joissa järjestelmien toivotaan tuottavan alhaisempia toimintakustannuksia pit-

källä aikavälillä. Ideaalinen tilanne järjestelmän käytössä on yhden yleisen tavan 

omaksuminen, jolla voidaan yksinkertaistaa ja virtaviivaistaa toimintoja. Tietyissä ti-

lanteissa tietojärjestelmäsuhteet ja käytännöt vaativat tapoja, joilla voidaan ennakoida 

käyttäjien tarpeita sekä toimintaympäristön väistämättömiä muutoksia. Tavoitellut 

kustannussäästöt voivat jäädä toteutumatta, jos EPR-projekteissa ei huomioida kaikkia 

yksityiskohtia ja mahdollisia piilokustannuksia. Lisäksi käyttäjien järjestelmäkoulu-

tuksen puutteet voivat aiheuttaa tuottavuuden laskua, joka johtuu liian nopeasta aika-

taulusta ja monimutkaisista uusista järjestelmistä. (Olson, 2014, s. 16.) 
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4.3 Tilausjärjestelmä kohdeyrityksessä 

Kohdeyrityksen tilausjärjestelmä sisältää monia toiminnallisia moduuleita, kuten pro-

sessien hallinnan, tiedonkeruun, asiakirjojen valvonnan, aikataulutuksen, laadunhal-

linnan sekä hankinnan.  Myös toimittajayksiköiden tuotelähetyksien seuranta helpot-

tuu huomattavasti ERP-järjestelmän avulla, koska tällöin keskusvarasto sekä myynti-

pisteet voivat hallinnoida tarvittavia resursseja ja analysoida omaa yksikkökohtaista 

suorituskykyään paremmin. ERP-järjestelmä tarjoaa organisaatiolle mahdollisuuden 

olla jatkuvassa vuorovaikutuksessa organisaatioon kuuluvien myymälöiden ja sidos-

ryhmien kanssa, varsinkin kun yhtä ja samaa toiminnanohjausjärjestelmää käyttävät 

niin myynti-, hankinta-, valikoima-, markkinointi-, logistiikka-, talous- sekä tuki-

osasto. Tämän lisäksi täysin sama integroitu toiminnanohjausjärjestelmä on käytössä 

kaikissa toimipisteissä ympäri Pohjoismaita. Koska resurssienhallinta ja seuranta ovat 

vuorovaikutuksessa organisaation myymälöiden ja ERP:n välillä, niin tilausten vas-

taanottaminen, tuotteiden kohdistaminen oikeille kustannuspaikoille sekä työvoimaan 

kohdistuva ohjeistus on helposti saatavilla. Kohdentaminen sisältää aina tietoa, joka 

liittyy asiakastietoihin, hinnastoihin ja valittuun tuotevalikoimaan. Asiakkaan tilaus-

data sisältää tarpeen tuotetäydennykseen. EPR-järjestelmä pystyy reagoimaan tuo-

tesaatavuuden päivittämiseen sekä tilauksen kirjaamiseen ja varastotietojen seuraami-

seen. Järjestelmä tarjoaa tämän lisäksi tuotteiden teknisiä tietoja soveltuvuudesta sekä 

mahdollisista korvaavista rinnakkaistuotteista. ERP:n logistiikkatoiminnot sisältävät 

puolestaan myynnin aikataulutuksen, toimituksen ja varaston saldotiedot. Näin voi-

daan varmistaa tuotteiden lähetykseen ja toimitukseen liittyvä yksityiskohtainen ja 

asiakaskeskeinen aikataulusuunnitelma seurantamateriaalin muodossa. (Treder, 2020, 

luku 18.) 

 

Jeeves-Enterprise Resource Planning ohjelmisto sisältää moduulin, johon kuuluu 

Smart Service -ratkaisujen hallinta. Älykkäiden palveluiden tilaukset tuodaan Jeeve-

siin niin sanotuilla JOT-tiedostoilla tai web-pohjaisilla ohjelmistorajapinta Applica-

tion Programming Interface (API)-komennoilla. JOT-tiedostoilla voi olla eri muotoja, 

jotka ilmenevät systeemilokin ”JOT-file: explanations procedure” koodiston kautta 

tuoduista JOT-muodoista. Tilaustietojen tuonti järjestelmään toimii rajapintainteg-

rointimoottorin kautta. Kun Smart Service tilausdataa tuodaan Jeevesiin, järjestelmä 
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käyttää vastaanottamiseen asiakkaiden tallennettuja tilaussopimuksia. Voimassa ole-

vien sopimusten integrointi onnistuu reaaliajassa Safestock sovelluksen ja ERP:n vä-

lillä, jotta tilaustiedot saadaan täsmäämään sopimuksen kanssa. Sopimusnumero 

[q_agreement_header] annetaan aina JOT-tiedostoissa ja API-call:n yhteydessä ensim-

mäisenä ohjelmatietona. (Systemstöd AB, 2023) Taulukossa 1 on eriteltynä kaikki eri 

yleisimmät ohjelmistokomennot, jotka vaikuttavat EPR-järjestelmän tilaustietoihin. 

 

Taulukko 1. Jeeves ERP-järjestelmän JOT-sopimuksen ohjelmistokomennot (Sys-

temstöd AB, 2023) 

 

 

Kaikki Smart Service tilaukset muodostavat EDI-sanomapohjaisen JOT-tiedoston hyl-

lytyspalveluista, kaupinnoista sekä verkkovarastotilauksista. Tämä tiedosto saapuu 

Jeevesiin Inobiz-integraation kautta. Jeeves poimii saapuneet tiedot, tarkistaa asiak-

kaan ennalta tallennetun sopimuksen ja täyttää JOT-tiedoston pohjalta uuden tilauk-

sen. Smart Service tilauksia voidaan luoda myös pelkän API-rajapinnan avulla. Varsi-

nainen tilausten käsittelyprosessi on kuitenkin samankaltainen molemmissa, ainoas-

taan ohjelmistojen rajapinta on erilainen. (Systemstöd AB, 2023.) 

 

JOT-sopimuksissa on aina ylimpänä otsikko sekä tämän jälkeen rivitiedot. Jotkin syö-

tetyt tiedot sisältyvät sekä otsikkoon että rivitasolle. Tällaisissa tapauksissa rivitason 

tiedot ovat priorisoitu etusijalle otsikon tietoihin nähden. Yleisimmissä tilanteissa ri-

vitason ollessa tyhjänä, käytetään luonnollisesti otsikon tietoja. Sopimusotsikoissa on 

tietoa sopimuksesta, joka on voimassa kaikilla sopimuksen riveillä. Smart Service pal-

velujen yleisin toimintamuoto ERP-järjestelmässä on tavallinen hyllytyspalvelu, joka 

tunnetaan järjestelmässä ja tilaussovelluksessa nimellä Safestock. Kuva 3 havainnol-

listaa Jeeves ERP-järjestelmän hyllytyssopimuksen ulkoasua. Sopimuksen etusivun 
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tietokentät sisältävät kaikki tärkeimmät kohdistustiedot, joita Safestock mobiiliappli-

kaatio tarvitsee toimiakseen.  

 

 

Kuva 3. Jeeves ERP-järjestelmän JOT-sopimuksen otsikon perustiedot (Systemstöd 

AB, 2023) 

 

Tilaukset saapuvat suoraan ERP-järjestelmään mobiilipäätteestä. Ne muodostuvat 

myyntitilauksiksi EDI-lähetyksen kautta. Webstock tilaukset toimivat kuitenkin hie-

man eri tavalla kuin muut älypalvelut. EDI-tilaus luodaan API-komennon kutsusta, 

mutta varsinaisten Jeeves-tilausten luomisen sijaan asiakkaan varastosaldo lasketaan 

uudelleen ja tallennetaan JOT-sopimuksen tuoteriveille. Jotkin sopimusrivin kentät 

ovat voimassa vain tämän kaltaisissa verkkovarastointisopimuksissa. (Systemstöd AB, 

2023.) 

 

Jeeves-tilaus voidaan suorittaa JOT-tiedostoista. Toisessa menettelyssä on läsnä Ap-

plication Programming Interface eli API-kutsu, joka sisältää erilaiset parametrit useine 

lisäkenttineen. Nämä kentät voidaan asentaa sopimuksen mukaisesti. Webstock tilaus-

moduuli toimii ennalta määriteltyjen varastosaldojen parametrien mukaisesti. Jokai-

selle sopimukselle luodaan inventoidun varastosaldon lisäksi myös tilauspiste sekä 

tuotteiden täydennysmäärä. Kun tuotteen saldo alittaa hälyrajan, niin Webstock ehdot-

taa uudelle luomalleen myyntitilauspohjalle täydennysmäärän lukumääräistä lisä-

myyntiä kyseiseen kohteeseen. Tilausmääriä voidaan kuitenkin muuttaa ennen fyysistä 

keräilyvaihetta. Tilauspisteiden parametrikentät on merkitty kuvassa 4.  
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Kuva 4. Jeeves ERP-järjestelmän JOT-sopimuksen tuoteparametrit (Systemstöd AB, 

2023.) 

 

Huolimatta siitä vastaanotetaanko EDI-tilaukseen saapuva JOT-tiedosto rajapinnan 

kautta tai API-kutsun herätteellä, niin jokainen tilaus vastaanotetaan ensin Jeeves 

ERP:n EDI-esitaulukoihin. Tämän ohjelma moduulin nimi on ”EDI-tilaus” (ohdedi), 

joka sisältää useita tietoja erilaisista EDI-tilauksista, myös sellaisista, jotka eivät vält-

tämättä ole luotu Smart Service -palvelujen kautta. Kun kaikki tilaustiedot on vahvis-

tettu, niin tilaus siirretään ”oikealle” Jeeves-tilaukselle automaattisesti. Jos sopimus on 

tyypiltään Webstock, niin ”oikeaa” Jeeves-tilausta ei luoda. Sen sijaan JOT-

sopimuksen tallennettu varastosaldo päivitetään. Varastosaldo lasketaan uudelleen, 

kun kulutustietueen rivitaso saadaan selville. 

 

Puuttuvien tilaustietojen ja muiden ongelmien sattuessa, ERP-järjestelmä asettaa au-

tomaattisesti tilaukselle erilaisia virhekoodeja, jolloin virheiden etsiminen ja seuranta 

helpottuvat. Myös Smart Service -tilaukset ovat helpommin löydettävissä, sillä Jeeves 

luo EDI-tilaustyypiksi tunnusteen = SMS. Lähetysvirheitä voidaan korjata EDI-

lähetysmoduulissa tutkimalla virheen syytä. Jos tilaus on pysähtynyt paikalleen, mutta 

täyttää hyväksymisen kriteerit, niin tilaus voidaan vapauttaa käyttämällä painiketta 

”Luo tilaus”. Tämä toiminto luo EDI-lähetyksestä uuden Jeeves-myyntitilauksen. Ti-

lauksen luonti onnistuu, kun EDI-järjestys korjataan ja ”Ulkoinen tilaustila” on siir-

retty. Tämän jälkeen uudelleen luotu tilausnumero tulee näkyviin. Tilaussopimus tyy-

pille Webstock tilausnumeroa ei tule näkyviin, mutta tilakoodi ”Ulkoinen tilaustila” 
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on lähetetty eteenpäin, jotta varastosaldon uudelleenlaskenta onnistuu. Täyttötilaus 

luodaan vasta, kun varastosaldo laskee alle tilauspisteen. Tilaukset luodaan sopimuk-

sessa valitun kertymän ja parametrien mukaisesti. (Systemstöd AB, 2023.)  Mobii-

liapplikaation avulla muodostetaan EDI-lähetykset ERP-järjestelmään ja tämän kysei-

sen toiminnon näkymä on esitetty tarkemmin kuvassa 5.  

 

 

Kuva 5. Safestock sovelluksen Webstock: varastosta otto ja palautus. 

 

Täyttötilaus luodaan syöttämällä tilauksen alkutiedot Jeevesin EDI-esitaulukoihin, 

josta 'EDI-tilaus' (ohdedi) hakee asetuksella EDI-tilaustyyppejä tunnuksella SMS. Jee-

ves-tilauksen luontitoiminto suoritetaan vain tilausparametrien täyttyessä. Muutoin ti-

laus käsitellään ja luodaan kuten mikä tahansa muu EDI-tilaus. Tilauksen tyyppi on 

sopimuksessa asetettu statuksella ”Normaali”, kun taas muissa älysovelluksissa käy-

tetään yleensä ”Automatic release” toimintoa. Jos avointa täyttötilausta ei ole ja varas-

tosaldo laskee tilauspisteen alapuolelle, niin tilaus luodaan kaikille sopimuksen ri-

veille. Tuotteiden täydennystilausmäärät ja muut tilaustiedot haetaan sopimukselta. 

Tämän jälkeen täyttötilauksen sopimusrivit päivitetään uudella tilausnumerolla, koska 

se estää rivikohtaiset yhden tuotteen päällekkäiset täyttötilaukset. Kun tilaus on saa-

punut Webstock applikaatioon ja varastosaldo on päivittynyt, niin ERP-järjestelmä 

poistaa tilausnumeron kyseiseltä sopimusriviltä. Täyttötilauksen tuotteiden palautta-

misen jälkeen Webstock on jälleen käytettävissä ja uusia tuoteottoja voidaan suorittaa. 
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Safestock mobiiliapplikaatiolla voidaan myös suorittaa inventointia. Webstock mo-

duuli vähentää saldoja, kun taas tuotteiden palautusosio puolestaan kasvattaa varas-

tosaldoja. (Systemstöd AB, 2023.) 

4.4 Tilausjärjestelmän hyödyt  

Tilausjärjestelmä sisältää aina paljon liiketoiminnan tehokkuuteen vaikuttavia paran-

nuksia, mutta myös mahdollisia haasteita, joita tulisi ottaa huomioon järjestelmän käy-

tössä sekä käyttöönotossa. ERP-järjestelmän edut ovat tärkein peruste käyttöönotolle, 

koska silloin organisaatio saa käyttöönsä tehokkaampaa toimintaa edistävää teknolo-

giaa, jota voidaan käyttää integroidussa ympäristössä. Toinen etu on parempi jousta-

vuus prosesseissa sekä pienemmät ICT-kustannukset. EPR-järjestelmät vaikuttavat 

myös olennaisesti erilaisiin tapoihin, joilla organisaatiot voivat toteuttaa toimintojaan, 

jotka tähtäävät tuottavuuden ja laadun parantamiseen. Muita etuja ovat toimintojen ja 

datan kannalta parempi tarkkuus sekä parantuneet käytännöt organisaation työtekijöi-

den ja eri sidosryhmien välillä. Parempi ymmärrettävyys käyttäjien välillä helpottaa 

tehokkaampien menetelmien omaksumisessa ja järjestelmällisemmässä projektien 

suunnittelussa. Systemaattisemman toiminnan haasteina on se, että kasvanut kontrolli 

vähentää mahdollisuutta tehdä luovia ratkaisuja. Myös korjausten tekeminen saattaa 

olla vaikeampaa sekä ajallisesti pidempää. Myös muuttuvat tarpeet saattavat olla risti-

riidassa järjestelmän ominaisuuksien kanssa. Tämän lisäksi järjestelmän käyttöön voi 

vaikuttaa negatiivisesti toteutuksen alibudjetoidut koulutuskustannukset sekä mahdol-

liset piilokulut. (Olson, 2014, s. 14.) 

 

Yrityksen voimassa oleva strategia ohjaa pitkän aikavälin resursseja huomattavasti, 

joten taloudellisesti ajateltuna kustannusetuja voidaan saavuttaa tehokkaammilla jär-

jestelmillä. ERP-järjestelmiä voidaan käyttää myös päätöksentekoon ja parempiin ul-

koisiin yhteyksiin. Tämän lisäksi liiketoiminnan kasvu sekä kilpailuetuihin kuuluva 

hallinnollinen tehokkuus ovat erittäin tärkeitä etuja, joita voidaan saavuttaa. Kilpai-

luetu koskee myös yrityksen markkina-asemaa. Organisaatiot kilpailevat alakohtai-

sesti samoista asiakkaista, joten tarvittava kilpailuetu voidaan saavuttaa kustannuste-

hokkuuden lisäksi myös paremmalla asiakaspalvelulla. (Olson, 2014, s. 14–16.) 
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Teknisen tukkukaupan myyntipisteet voivat saavuttaa monia kilpailullisia etuja älyk-

käiden palvelujen avulla. Älykkäät palvelut parantavat asiakkaan yritystoimintaa, 

koska tarjotut ratkaisut tarjoavat parempaa varastonhallintaa sekä säästävät aikaa ti-

lauksen teossa. Samalla asiakas voi parantaa omaa työturvallisuutta, tuotesaatavuutta 

ja toimitusten seurantaa. Ajansäästö näkyy asiakkaalla parempana tuottavuutena, 

koska tuotannollista tehokkuutta voidaan kasvattaa parantamalla tuotteiden saata-

vuutta. Esimerkiksi materiaalit ja komponentit voidaan sijoittaa lähemmäksi työpis-

teitä, jolloin materiaalin etsintä ja ylimääräinen kävely vähentyvät. Myös tuotanto-

seisakkeihin voidaan varautua entistä paremmin. Muun muassa varaosien sekä epä-

suorien että suorien materiaalien puutteet vähenevät. Materiaalien osalta voidaan var-

mistaa, että työssä käytetään oikeita tuotteita ja oikealla tavalla. (Alligo intranet, n.d.) 

Älykkäiden palveluiden tilausjärjestelmä auttaa asiakasta saavuttamaan seuraavia 

etuja. 

 

Tilausjärjestelmän edut tuotteiden käsittelyyn ja vastaanottoon: 

• Ajan säästö tuotteiden käsittelyssä ja etsinnässä 

• Voidaan varmistaa oikeiden tuotteiden käyttö 

• Toimitukset suoraan varastoon tai käyttökohteelle 

• Enemmän tuotantoaikaa 

• Jaettavat kulut ja kustannuspaikat 

• Turvallisempi työympäristö 

(Alligo intranet, n.d.) 

 

Tilausjärjestelmän edut asiakkaalle: 

• Vähemmän ostotilausten, tilausvahvistusten, ja laskujen käsittelyä 

• Varaston ja nimikkeiden määrän valvonta 

• Vakiotuotteiden ostamiseen kuluu vähemmän aikaa 

• Vähemmän tuotenimikkeitä ja vanhentuneita tuotteita  

• Vähemmän tuotepuutteita ja pienempi hävikki 

• Vähemmän toimittajia 

• Parempi HSE (terveys, turvallisuus ja ympäristö) 

• Pienempi työtapaturmien riski sekä vähemmän jätettä 

(Alligo intranet, n.d.) 
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4.5 Tilausjärjestelmän haasteet 

Yleisesti ottaen, EPR-järjestelmä ei ole vain erilaisten yritysprosessien yhdistämistä, 

vaan sillä voi olla myös muita avainominaisuuksia organisaation vaatimusten täyttä-

miseksi. ERP:n usein käytettyjä ominaisuuksia ovat muun muassa yhtenäisemmät lii-

ketoimintakäytännöt, joiden seurantaa sekä arviointia on helpompaa sisällyttää orga-

nisaation strategisten päämäärien saavuttamiseen. ERP-järjestelmä mahdollistaa mo-

nien liiketoiminnalle tärkeiden tietojen ja laskentatoimintojen integroinnin yhteen mo-

dulaariseen tietokantaan. (Olson, 2014, s. 12–13.) 

 

Kattava tietokanta mahdollistaa myös avoimemman järjestelmäarkkitehtuurin, johon 

voidaan sisällyttää organisaation tarvitsemia moduuleita, kuten alitasolla toimivia so-

velluksia tai taustalla olevia toiminnallisia linkitettyjä lisäosia. Esimerkiksi ERP oh-

jelmistomoduulit voivat toimia taustalla automatisoidusti ja joustavasti. Tämä puoles-

taan mahdollistaa avoimen ja synkronoidun tietokannan paremman liitettävyyden ul-

koisisiin linkityksiin. ERP:llä voidaan toisin sanoen myös yhdistää ulkoisia organisaa-

tiota osaksi saman järjestelmän käyttöön tietyillä rajapinnoilla. Tämä on erittäin yleistä 

esimerkiksi organisaatioissa, joilla on yhteistyötä toimitusketjujen osalta. ERP:n käyt-

töönottoon liittyy monien hyvien puolien lisäksi myös pieniä haasteita, ja ne ovat tie-

tyn kaltaiset yhteensopimattomuusongelmat joidenkin organisaatioiden välillä. On ti-

lanteita, joissa ERP:n aktiivinen toiminnallisuuksien hyödyntäminen jää vähäisem-

mälle ja jotkut käyttäjät saattavat jakaa syötettyjä tietoja useiden erilaisten tietoko-

nesovellusten avulla. Tietojärjestelmän infrastruktuurinäkökulmasta tämä tarkoittaa 

sitä, että yhteensopimattomat järjestelmät voivat sisältää hyvinkin erilaiset rajapinnat. 

Tämä aiheuttaa ongelmia tiedonsiirrossa, koska järjestelmät eivät pysty kommunikoi-

maan keskenään. Toisistaan poikkeavat järjestelmät sisältävät dataa erilaisessa for-

maatissa, jolloin jokaisella ohjelmistolla on omat data- ja tiedostosarjansa. ERP-

järjestelmä kykenee tarjoamaan keinoja koordinoida tietojärjestelmäresursseja ja tie-

tovirtoja koko organisaation laajuudelta. Suurin yksittäinen hyöty on aliorganisaatioi-

den tiedostosiilojen poistaminen. Tiedon vaikea saavutettavuus perustuu tiedon vaike-

ampaan liikkuvuuteen, joka keskittyy organisaation etujen sijasta tietojen lokerointiin. 

ERP-järjestelmät määräävät aina yhden menettelytavan koko organisaatiolle, mikä 

edellyttää kaikkia osastoja lukittautumaan yhteen toimintamalliin ja sen suorittami-

seen kaavamaisella tavalla. (Olson, 2014, s. 19–24.) 
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Kuten muutkin tilausjärjestelmät, myös Safestock mobiilitilausjärjestelmä sisältää 

prosessien hallintaa myynnin ja ostotilausten käsittelyn lisäksi. Tilaukseen vaadittava 

tiedonkeruu suoritetaan tuotteiden tarraetiketeistä QR-koodin avulla. Myös tilausten 

aikataulutusta voidaan muuttaa. Tämän lisäksi on mahdollista seurata toimitettuja ti-

lauksia sekä toimittamattomia tilauksia, jotka ovat listattuna asiakaskohtaiseen toimi-

tuslokiin. Koska Safestock toimii kiinteänä osana organisaation ERP- ja CRM- ohjel-

mistoa, niin sen avulla voidaan syöttää tilauksellista tietoa suoraan asiakkaalta. Tilaus-

järjestelmä toimii näin ollen yhtenä monista tilaustietoa syöttävistä linkeistä, joka 

kommunikoi ensin kirjautumisluvan CRM-järjestelmästä ja tämän jälkeen on valmis 

lähettämään tilauksen ostoskoritiedot EDI-lähetyksen kautta käsiteltäväksi myyntiti-

laukseksi. Myös tilauksen tekovaiheessa Safestock on jatkuvasti yhteydessä ja synk-

ronoi näin ollen asiakkaan toimitussopimukseen kuuluvat tuotetiedot suoraan EPR-

järjestelmän kautta. Tämä lisävarmennus on olemassa siksi, että Safestock kykenee 

estämää tilausvirheet väärille tuotteille, jotka eivät kuulu hyllytyssopimuksen piiriin. 

Lisävarmennus sekä ehkäisee vääriä toimituksia että kontrolloi kyseisen kustannuspai-

kan tuotemenekkiä. 
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5 KÄYTETTÄVYYDEN KEHITTÄMINEN 

5.1 Käytettävyys 

Käytettävyyden määritelmään kuuluu yleisesti käytettävyyden menetelmä ja sen tek-

niikat. Käytettävyyden suunnittelun näkökulmasta katsoen, käytettävyysmenetelmä on 

mikä tahansa tekniikka, jossa mukaan otetaan käyttäjäkeskeinen näkökulma. Käytet-

tävyyden kehittäminen aloitetaan suunnittelulla sekä projektiluontoisesti. Ensim-

mäiseksi on tärkeää määritellä haluttu kohdeyleisö, johon käyttäjät sisältyvät. Vasta 

tämän jälkeen selvitetään käyttäjien tarpeet sekä se, miten käyttäjät haluavat työsken-

nellä. Käytettävyyden ajatuksena on se, että käyttäjällä on aina tietyt odotukset ja vaa-

timukset toiminnallisiin ominaisuuksiin, vaikka käyttäjät eivät olisikaan aktiivisesti 

mukana läsnäolollaan. Varsinaiset käytettävyysmenetelmät voidaan jakaa kahteen laa-

jaan luokkaan. Ensimmäisessä luokassa ovat ne, jotka keräävät tietoa todellisten käyt-

täjien käyttäytymisestä. Toiseen luokkaan kuuluvat puolestaan sellaiset menetelmät, 

joita voidaan soveltaa myös ilman käyttäjien läsnäoloa. (Brinck ym,, 2002, luku 2.) 

 

Käytettävyyttä arvioidessa laatumalli on tuotteiden laadun yksi kulmakivistä. ISO/IEC 

25010 määrittelee ne laatuominaisuudet, jotka on otettava huomioon ohjelmistotuot-

teen arvioinnissa. Ohjelmistojen ja järjestelmien laadullisia näkökulmia on lisäarvon 

tuotto sekä eri sidosryhmien oletettujen ja ilmaistujen tarpeiden tyydyttäminen. Sidos-

ryhmien tärkeimmät tarpeet ovat suorituskyky, kapasiteetti, ylläpidettävyys ja yleinen 

toiminnallisuus. Laadullisen näkökulman mukaisesti, ISO/IEC 25010 määrittelee 

nämä laatunäkökulmat kahdeksaan luokkaan. Näitä kyseisiä kohtia on esitelty kuvion 

6 laatumallissa, joka kuvailee luokituksen laadullisia omaisisuuksia alaluokituksineen. 

(ISO/IEC 25010, 2023.)  
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Kuvio 6. Tilausjärjestelmän laadulliset ominaisuudet (mukaillen ISO 25010, 2023.) 

 

Käytettävyys määritellään erilaisilla alakäsitteillä, jotka käsittelevät järjestelmän tai 

tuotteen omaisuuksia. Pääasiallisena tarkoituksena on helpottaa esimerkiksi ohjelmis-

ton hallintaa ja käyttöä. Käyttäjän virhesuojaus on puolestaan määrittely sille, miten 

hyvin järjestelmä pystyy suojaamaan käyttäjiä virheellisiltä toiminnoilta. Käyttöliitty-

mään liittyy olennaisesti myös ulkoasu ja sen estetiikka. Erinomaisen käyttöliittymän 

tulisi aina mahdollistaa käyttäjälle tyydyttävä, mukava ja miellyttävä vuorovaikutus. 

(ISO/IEC 25010, 2023.) 

 

Luotettavuuden alaluokat käsittelevät tarpeita, joilla komponentti, tuote tai järjestelmä 

kykenee suorittamaan määrättyjä toimintoja tarvittavissa olosuhteissa ja tietyn ajan 

verran. Saavutettavuus on yksi luotettavuuden alaluokista. Siinä määritellään ne ihmi-

set ja sidosryhmät, jotka voivat käyttää järjestelmää tai tuotetta. Saavutettavuuteen 

kuuluvat myös olennaisena osana käyttöoikeudet. Käyttöoikeuksissa voidaan hallin-

noida asteittain käyttäjien oikeuksia, joten voidaan ennalta määritellä, minkälainen 

ominaisuusvalikoima käyttäjille tarjotaan. Tarkoituksena on se, että käyttäjillä olisi 
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mahdollisimman laaja valikoima kykyjä ja ominaisuuksia käyttöympäristön tavoittei-

den suorittamiseen. Samojen tarpeiden taustalla on myös tarve, että käytettävä järjes-

telmä täyttäisi mahdollisimman hyvin luotettavuustarpeet myös normaalissa käytössä. 

(ISO/IEC 25010, 2023.) 

5.2 Käytettävyys mobiiliapplikaatiossa 

Käytettävyyttä pidetään määräävänä tekijänä mobiilisovellusten onnistumisessa ja 

epäonnistumisessa. Laatustandardi ISO/IEC 9126-1 mainitsee käytettävyyden tarkoit-

tavan ohjelmistotuotteen kykyjä, joita se pystyy tarjoamaan käyttäjälle. Tietyissä olo-

suhteissa käytettävää ohjelmistotuotetta tulisi ymmärtää, oppia käyttämään sekä sen 

tulisi olla riittävän houkuttava. Tämän vuoksi varsinaista käytettävyyttä voidaan mi-

tata kahdella eri osa-alueella: 

• Ulkoiset osa-alueet: mittausta voidaan suorittaa loppuvaiheessa, kun järjes-

telmä on kehitetty. 

• Sisäiset osa-alueet: mittausta voidaan suorittaa suunnitteluvaiheessa eli ennen 

varsinaista käyttöönottoa.  

 

Kehitysvaiheen ehdotukset selviävät parhaiten tutkimuksella, joka perustuu eri käytet-

tävyysindikaattorien arvojen mukauttamiseen. Toiseen tutkimusluokkaan kuuluvat 

uusien tutkimuselementtien integrointi olemassa oleviin malleihin. Tällöin painotetaan 

tiettyihin mittareihin ja havainnointiin, joita pidetään olennaisena mobiilisovellusten 

kehittämisen kannalta. Esimerkiksi asettelumallit ja rajoitukset, kuten näytön koko 

vaikuttavat olennaisesti näytettävän sisällön skaalautumiseen. Tämän kaltaiset vaiku-

tukset ovat suoraan verrannollisia sisällön määrään ja tietotiheyteen. Mobiililaitteisiin 

liittyen laitteiden välisiä eroavaisuuksia on paljon, vaikka iOS ja Android ovat tällä 

hetkellä käytetyimmät käyttöjärjestelmät yli 98 % maailmanlaajuudella markkina-

osuudellaan. Tutkimuksen kohdesovellus on saatavilla molemmille käyttöjärjestel-

mille, mutta sovellusta voidaan käyttää myös isommilla näytöillä, kuten tableteilla. 

Tiedon syöttötapa on molemmissa tapauksissa samankaltainen. Käyttäjä valitsee va-

likkoelementit sormellaan ja käyttää tekstinsyöttönäppäimistöä tilauslisätietojen aset-

tamiseen. Ymmärrettävyyteen ja selkeyteen liittyen kohde-elementtien koko on hyvä 
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ottaa huomioon. Käyttöliittymän ohjeistus on pääasiallinen perusta käytettävyysmal-

lien ehdotuksissa, joten käytettävät toimintoelementit olisi sijoiteltava siten, että ne 

toimivat tehokkaasti myös pienillä näytöillä. (Ammar, 2019, s. 140.) 

 

Kuviossa 7 käydään läpi yhteenveto mobiilisovelluksien kehitysmallista. Värilliset so-

lut edustavat uusia elementtejä, jotka kuvailevat kattavaa luetteloa, jossa voidaan tehdä 

lisäyksiä mobiilisovellusten käytettävyyden arvioinnin kehitysvaiheessa. Käytettävyy-

den lähtökohtana ovat syklit, joita voidaan jatkaa pidemmälle, kun tutkimus etenee. 

Yleisen selkeyden vuoksi uusia arviointeja ei kannata lisätä luetteloon ennen, kuin tut-

kimuksesta saadaan tiettyjä kerättyjä lisätietoja. Mallin joustavuus on lähtökohtaisesti 

selkeä ja helposti muunneltavissa.  

 

 

Kuvio 7. Mobiiliapplikaation käytettävyys (mukaillen Ammar, 2019.) 
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Käytettävyyden ominaisuudet voidaan jakaa neljään pääluokkaan: 

• Opittavuus käyttäjäkohtaisesti    

• Ymmärrettävyys käyttäjien suorittamille tehtäville  

• Toimivuus ja hallinta käyttäjille 

• Houkuttelevaisuus käyttäjille (Ammar, 2019, s. 142.) 

 

Kuviossa 7 jokainen alaominaisuus on luokiteltu käyttäen vähintään yhtä vaatimusta. 

Näitä jokaista voidaan mitata erikseen erilaisilla mittareilla. Yleisesti käytettävyysmal-

linnukset perustuvat primitiivisiin käsitteisiin. Toisaalta yleinen määritelmä mahdol-

listaa tämän esitetyn mallin soveltamisen lähes mihin tahansa mobiililaiteohjelmisto-

jen mittaamiseen. Mittauksessa voidaan käyttää yksinkertaista metriikkaa ja painotuk-

sia, joista saadaan kehitysmallinnukset pisteytettyinä tuloksina. (Ammar, 2019, s. 

141.) 

 

Opittavuuden osalta on tärkeää ottaa huomioon kolme käytettävyysosa-aluetta. Ensim-

mäisen on kehotus, joilla viitataan keinoihin, jotka ovat sovelluksessa käyttäjän käy-

tettävissä. Tähän kuuluvat toiminnot, kuten tietojen syöttäminen. Ennustettavuus viit-

taa puolestaan keinoihin, joilla käyttäjä voi ennustaa tulevaisuuden toimintoja ja ta-

pahtumia. Viimeisenä kohtana tässä osiossa on palaute, joka kuvailee järjestelmän vas-

tauksia käyttäjän tekemästä toiminnasta. Palaute auttaa ymmärtämään sovelluksessa 

tehtäviä valintoja, jotta käyttäjä ymmärtää tekemiensä valintojen tulokset. (Ammar, 

2019, s. 141.) 

 

Ymmärrettävyyteen liittyy tässä mukaelmassa kaksi tärkeää ominaisuutta, jotka ovat 

luettavuus ja selkeys. Käyttäjät havainnoivat sovelluksesta monia asioita kerrallaan. 

Kognitiivisesta näkökulmasta katsoen on tärkeää, että käyttäjä ei joudu ponnistele-

maan monimutkaisten valikkojen kanssa, vaan tarjottavat tiedot tulisi esitellä mahdol-

lisimman lyhyesti. Järjestelmän kaikki ominaisuudet tulisi olla esitetty abstraktilla ta-

valla. Selkeyteen liittyy puolestaan käyttäjän kykyä navigoida sovelluksen eri toimin-

tojen välillä. (Ammar, 2019, s. 142.) 
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Järjestelmän käytettävyys ja siihen kuuluva luotettavuus sisältää myös muita alaluoki-

tuksia, kuten saatavuus, palautettavuus sekä vikasietokyky. Saatavuus liittyy sekä fyy-

sisiin sekä sisällöllisiin ominaisuuksiin, jotka määrittelevät, onko komponentti, tuote 

tai järjestelmä toimintakuntoinen ja käytettävissä silloin, kun sitä tarvitaan. Erilaiset 

viat ovat aina läsnä, kun arvioidaan käytettävyyttä yleisellä tasolla. Muun muassa vi-

kasietokyky on käsite, jolla voidaan arvioida luotettavuutta. Vikasietoon liittyen, jär-

jestelmän tulisi toimia aina toivotulla tavalla, vaikka ohjelmisto- ja järjestelmävikoja 

ilmaantuisi käytön aikana. Samaan kategoriaan sisältyy palautettavuus. Palautettavuu-

della tarkoitetaan korjauksia, joita voidaan käyttää tietojen palauttamiseen. Vian sat-

tuessa on tärkeää, että järjestelmä voidaan palauttaa haluttuun tilaan, jos viat aiheutta-

vat keskeytyksiä haluttuun toimintaan. Miellyttävyyden osalta voidaan puhua vetovoi-

matekijöistä. Käyttöliittymän esteettisen suunnittelun osalta esimerkiksi fonttityyli, 

teeman asettelu sekä graafinen tasapaino katsotaan tärkeäksi, kun ohjelmistotuotteesta 

halutaan tehdä käyttäjäystävällinen. Värien tasaisuus sekä rakenteellinen johdonmu-

kaisuus liittyvät esteettisyyteen ja parantavat yleistä käyttömukavuutta. (Heimgärtner 

ym., 2022, s. 93–34.) 

5.3 Tehokkuus 

Käytettävyyden tehokkuuteen vaikuttavat olennaisesti ajankäyttö ja järjestelmän no-

peus. Hidas toiminta ja pitkät latausajat ovat yksi suurimmista aiheista, joista käyttäjät 

huomauttavat. Järjestelmän kehittämisen, hallinnon ja tukitoimintojen osalta on kui-

tenkin oltava realistinen mahdollisen nopeuden suhteen. Nopeuteen vaikuttavien toi-

mintojen suhteen voidaan kuitenkin tehdä muutoksia. Esimerkiksi järjestelmäkehityk-

sessä voidaan ottaa huomioon sovelluksen käyttöliittymä. Käyttöliittymän suhteen on 

mahdollista vaikuttaa siihen, että esimerkiksi näytettävän sivun kokoa voidaan pienen-

tää. Samalla minimoidaan näytettävän sivun lataus ja käsittelyaikaa. Tämän lisäksi 

voidaan myös käyttää tekstiä sisältönä, jos grafiikka ei ole tarpeellista. Sovelluksen 

jokaiseen toimintosivuun voidaan puristaa paljon tietoa ja mallinnuksia. Nopeuteen 

liittyvissä asioissa sovellusta tai ohjelmistoa voidaan selkeyttää käyttöliittymän orga-

nisoinnilla esimerkiksi minimoimalla käyttäjän tarvetta navigoida useiden välilehtien 

kautta samoihin toimintoihin, jotka voidaan suorittaa yhdeltä kotisivulta keskitetysti. 

Näin ollen, selkeyteen tarvitaan erityistä huomiota, jotta sovelluksesta löytyy kaikki 
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tarpeellinen ja käyttäjä voi navigoida suorittaa tehokkaasti toiminnosta toiseen. Navi-

gointipalkin avulla voidaan helposti järjestellä kaikki tarpeelliset toiminnot käyttöliit-

tymän yhteen reunaan. Samalla pitää varmistaa, että pää- ja alaosien väliset suhteet 

ovat selkeitä. Jos sovellus sisältää hakukoneen tai lokiluettelon, niin pitää varmistaa, 

että hakukone antaa hyvin lajiteltua dataa ja hyödyllisiä hakutuloksia. (Fowler & 

Stanwick, 2004.) 

 

Tehokkuuteen kuuluu myös muita ajallisesti merkittäviä käsitteitä. Näitä ovat muun 

muassa aikakäyttäytyminen, kapasiteetti ja resurssien käyttöaste. Aikakäyttäytyminen 

on mitattavissa tuotteen tai järjestelmän osalta, kun otetaan huomioon järjestelmän kä-

sittely- ja vasteajat. Lisäksi ajankäyttäminen näkyy toimintojen suoritusnopeutena, jol-

loin voidaan tarkastella täyttääkö sovellus tarvittavat ajalliset vaatimukset. Kapasitee-

tin osalta voidaan mitata asteittain, ovatko järjestelmäparametrin enimmäisrajat vaati-

musten mukaiset. Esimerkiksi sisältääkö tietojärjestelmä tarpeeksi työmuistia ja yh-

teysnopeutta tai minkälainen on enimmäistuotantovauhti eri prosesseissa. Resurssien 

käyttöaste määrittelee toimintojen suorittamiseen käytettävät resurssien tyypit ja mää-

rät. Lisäksi käyttöasteella voidaan laskea, miten resurssit on jaettu eri tehtävien, pal-

veluiden ja projektien kesken. (ISO/IEC 25010, 2023.) 

5.4 Toiminnallisuus 

Tilausjärjestelmän ominaisuuksiin kuuluvat toiminnallisuuden eri osa-alueet. Näitä 

ovat sopivuuden tunnistettavuus, opittavuus, visuaalisuus sekä sopivuus tehtävään. 

Tehtävään tarkoitettu sopivuus käsittelee teoreettisesti, mitkä käyttäjän tehtävät ovat 

ja heijastaako sovellus tarvittavien tehtävien rakennetta. Sopivuutta varten on suosi-

teltavaa tehdä yksityiskohtainen tehtäväanalyysi, jotta voidaan varmistaa, että halutut 

tehtävät sujuvat mahdollisimman hyvin. Tämän lisäksi pitää varmistaa, että käsiteltä-

vät tiedot voidaan lisätä järjestelmään ja syötetyt tiedot välittyvät automaattisesti jo-

kaisesta työvaiheesta seuraavan vaiheen käyttöön. Reaaliaikainen tietojen siirtyminen 

varmistaa myös sen, että käyttäjät tietävät aina, missä kohtaa sovellusta navigointi ta-

pahtuu sekä missä tehtävässä ollaan tällä hetkellä. Sopivuuden tunnistettavuus kertoo 

toisin sanoen, onko järjestelmä tai tuote yleisesti sopiva käyttäjien tarpeisiin. (ISO/IEC 

25010, 2023.) 
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Sovelluksen toiminnallisuuteen liittyen opittavuus on myös tärkeä osa-alue. Opitta-

vuutta voidaan myös mitata erilaisilla kyselyillä, jolloin voidaan varmistaa sovelluk-

sen toimivuus tehokkaassa käytössä. Tarkoitus on, että saavutetaan mahdollisimman 

suuri käyttäjätyytyväisyys sekä käytön riskittömyys ennalta määritellyssä käyttöym-

päristössä. Toiminnallisuuden yhteensopivuus kuvailee, miten hyvin järjestelmä toi-

mii käyttäjien tietokoneissa ja mobiililaitteissa. Yhteensopivuuksissa saattaa olla eroja 

ja niissä pitää ottaa huomioon käyttäjien yksilölliset erot, kuten kulttuuri- ja kielierot. 

Jos käytettävä järjestelmä on käytössä eri maissa samaan aikaan, niin asian voi rat-

kaista kielivalinnoilla ja käännöksillä. Tällä tavoin voidaan varmistaa sovelluksen 

helppo lähestyttävyys sekä käyttäjien mieltymykset kaikenlaisissa tietojärjestelmissä, 

kuten käyttöjärjestelmissä, selaimissa, ja verkkokäytön mahdollistavissa laitteistoissa. 

(Heimgärtner ym., 2022.) 

 

Toiminnallisuuden yksinkertaisuus kertoo, esitetäänkö kaikki tiedot sovelluksessa yk-

sinkertaisimmalla tavalla. Esimerkiksi kielioppi, lauserakenteet, oikein kirjoitus sekä 

käännökset eri toiminnoissa vaikuttavat sovelluksen yksinkertaisuuteen. Käyttöliitty-

män kuvat pitää asetella mahdollisimman selkeiksi ja hyödyllisiksi. Ohjelmiston teks-

tin pitää kuvata toimintoja mahdollisimman tarkasti ja navigoitavia sivuja ei saisi olla 

liikaa. Onnistuneen sovelluksen resepti on minimalismi, joten jos jotain sotkuista si-

sältöä voidaan poistaa, niin se kannattaa tehdä. Varsinkin sellaisissa tilanteissa, jossa 

sovellus näyttää liikaa käyttäjäergonomisesti tarpeetonta tietoa. Visuaalisen suunnitte-

lun tulisi vastata johdonmukaista ja yksinkertaistettua linjaa, joka parantaa käyttäjän 

työskentelyä ja keskittymistä. Visuaalisuudessa voidaan myös viestittää ja korostaa 

tiettyjä tärkeitä toimintoja sekä parantaa visuaalista virtausta käyttäjänäkökulmasta, 

jotta käyttäjäkokemus olisi mahdollisimman selkeä ja houkuttava. Korjaavia toimen-

piteitä sovelluksen puutteiden korjaamiseen on monia, mutta tärkeintä on käydä yk-

sinkertaista ja luonnollista dialogia käyttäjien kanssa. (ISO/IEC 25010, 2023.) 

5.5 Laatu 

Sovelluksen käytettävyyteen ja sen kehittämiseen liittyy myös olennaisena osana laa-

dunvarmistus. Ohjelmistojen kehitykseen liittyen, laaduntarkkailu saattaa aiheuttaa 
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monia haasteita ja erilaisia testausvaiheita, mutta siitä saatavat hyödyt ovat kuitenkin 

huomattavasti suuremmat kuin laadunvarmistusprosessien luomiseen liittyvät haas-

teet. Laadunvalvonta palvelee sovelluksen kehitysprojekteissa useita eri tarkoituksia. 

Laadunvalvonta alkaa suunnitteluprosessin varhaisessa vaiheessa, jolloin virheiden 

poistaminen voidaan suorittaa esimerkiksi ennen seuraavan sovellusjulkaisun ajankoh-

taa. (Fowler & Stanwick, 2004, s. 84–89.) 

 

Laadunvalvonnan suurin hyöty on toimenpiteiden kehittämisestä saatavat kustannus-

säästöt, jotka saattavat aiheutua virheitä säästävien sovellusten käyttöönotosta varhai-

sessa vaiheessa suunnitteluprosessia. Ohjelmiston kehittämisvaiheessa virheen havait-

seminen on halvempaa, koska virheitä voidaan luokitella ja dokumentoida tehokkaam-

min kuin julkaisuvaiheen jälkeen. Virhetyypin luokittelu puolestaan auttaa määrittä-

mään sen, missä vaiheessa kehitystä on tehtävä tarvittavia korjauksia. (Fowler & 

Stanwick, 2004, s. 398.) 

 

Sovelluksen kehittäminen laadullisesti vaatii tekemään tarvittavia virheluokitteluja. 

Laadullisesti nämä virheet voidaan jakaa neljään eri luokkaan. Ensimmäiseen luokaan 

kuuluvat kosmeettiset virheet, jotka viittaavat esimerkiksi kohdistusvirheisiin, kuvien 

latausongelmiin, luettavuusongelmiin, väri- ja palettiongelmiin, kirjoitusvirheisiin ja 

sivuasettelun epäjohdonmukaisuuksiin. Tämänkaltaiset virheet aiheuttavat yleensä 

vain pieniä häiriöitä sovelluksen käyttäjälle. Pitää kuitenkin muistaa, että jotkut kos-

meettiset virheet saattavat estää käyttäjää saavuttamasta haluttuja tehtäviä. Esimer-

kiksi puuttuva grafiikka tai muu käyttöergonomiaan vaikuttava asia voi aiheuttaa käyt-

täjille navigointiongelmia. (Brinck ym., 2002, luku 2.) 

 

Rakenteelliset virheet puolestaan ilmenevät kokonaisuutta haittaavina rakennesuunnit-

teluongelmina. Ne johtuvat usein huonosta tietoarkkitehtuurista tai huomiotta jäte-

tyistä objekteista ja käyttäjäpoluista, jotka kulkevat ohjelmiston läpi. Sovellukset si-

sältävät ohjelmoituja toimintoja, jotka toimivat hierarkkisesti tietyssä järjestyksessä ja 

ovat näin ollen suhteessa toisiinsa. Esimerkiksi toimintojen peruuttaminen tai takaisin 

päin navigointi saattaa tietyissä tilanteissa olla estetty. Näin ollen ohjelmisto saattaa 

estää käyttäjän siirtymisen tuotesivulta takaisin tilaussivulle. Vaikka rakennesuunnit-

telu tulisi integroida kehitysprosessin varhaisessa vaiheessa, niin käyttäjätestaus on 
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usein paras ja hyödyllisin tapa tunnistaa virheitä. (Fowler & Stanwick, 2004, s. 129–

131.) 

 

Alustan virheet koskevat puolestaan niitä virheitä, jotka näkyvät vain tietyissä laitteis-

toissa, käyttöjärjestelmissä tai sovelluskokoonpanoissa. Esimerkiksi mobiilisovellus-

ten puolella tämänkaltaiset virheet saattavat näkyä, kun niitä testataan useilla eri alus-

toilla. Tämän tutkimuksen mobiilisovellus on saatavilla Android ja iOS käyttöjärjes-

telmille, joten jo pelkkä sivun asettelu saattaa olla erilainen käytettävän alustan mu-

kaan. Tämä saattaa ilmetä erilaisina muotoilullisina sekä toiminnallisina seikkoina tai 

tekstin asettelun virheinä. (Heimgärtner ym., 2022, luku 2.) 

 

Neljänteen virheluokkaan kuuluvat varsinaiset koodausvirheet, jotka ovat usein tuhoi-

sia käytettävyyden kannalta ja ovat siten myös vaikeimpia havaita. Koodausvirheisiin 

kuuluvat yhteysvirheet eri järjestelmien välillä. Esimerkiksi yhteysohjelmat tilausso-

velluksen ja ERP-järjestelmän välillä saattavat aiheuttaa virheellistä sanomaliiken-

nettä, jolloin tilaukset eivät kohdistu oikeille kustannuspaikoille ja samalla lähetetty 

tieto saattaa sisältää virheellistä tietoa tilauksien sisällöstä. Myös hintatiedot ja järjes-

telmän suorittamat veloitukset muuttuvat virheellisiksi. Halutut käyttäjätoiminnot 

saattavat epäonnistua, jolloin myös vianetsintä vaikeutuu. (Heimgärtner ym., 2023, 

luku 2.) 

 

5.6 Käyttäjänäkökulma 

Käyttäjänäkökulmasta katsottuna on erittäin tärkeää saada oikeat tiedot, oikeilta käyt-

täjiltä. Käyttäjänäkökulman kehittämiseen liittyy koulutusta ja sen suunnittelua. Kou-

lutuksen osalta on hyvä soveltaa hyvää suunnittelun hallintaa sekä aiempien käyttäjä-

kokemuksien hankkimista, koska näiden avulla voidaan mallintaa käyttäjälähtöisiä 

prosesseja tehokkaammin. Riittävän kokemuksen saavuttamiseksi tarvitaan huomatta-

vasti enemmän panostusta käyttäjien profilointia varten, koska koulutuksen ja koulu-

tusmateriaalin osalta suunnitteluun vaaditaan tämän lisäksi myös käyttäjien odotuksia 

ja aiempaa taustatietoa koulutettavasta aiheesta. Tämä siksi, että vääränlaiset oletta-



48 

mukset voivat aiheuttaa virheellistä tietoa käytettävyydestä sekä tarvittavista kehitys-

kohteista. Lähes jokaisessa tilanteessa varmin tapa tiedon keräämisessä on saada tar-

peelliset tiedot todellisilta käyttäjiltä, joilta voidaan kerätä tietoja esimerkiksi haastat-

telujen ja tapaustutkimuksen muodossa. (Brinck ym., 2002, luku 3.) Käytettävyyden 

näkökulmasta käyttäjien tarpeiden analysointi luo pohjan koko suunnitteluprosessille. 

Käytettävyyden suunnitteluvaiheen päätarkoituksena on määritellä suunnittelun ta-

voitteet ja rajoitteet sekä kehittää tutkijan näkökulmasta ymmärrystä käyttäjistä ja hei-

dän tekemisistään. Kuviossa 8 on Peter Morvillen UX hunajakenno, jossa on huomi-

oitu käyttäjäkokemuksen sisältämä lisäarvo erilaisissa käyttötilanteissa.  

 

 

Kuvio 8. Käyttäjäkokemuksen hunajakenno (mukaillen Heimgärtner ym., 2022.) 

 

Kehitystoimenpiteissä tulee ottaa huomioon tavoitteiden ja päämäärien asettaminen 

perusprosessin kannalta. Taustatutkimuksen menetelmät käsittelevät välttämättömiä 

osa-alueita, joita tarvitaan tavoitteiden selventämiseksi ja kehittämiseksi. Tällaisia 

ovat muun muassa kilpailuanalyysit, kyselyt, haastattelu ja kohderyhmien yleinen ar-

viointi. Käyttäjänäkökulmaan liittyy neljä ensisijaista toimintaa, johon kuuluu tutki-

musosio. Tutkimuksessa määritellään liiketoiminnalliset tarpeet sekä tutkitaan tarvit-

tavat taustatiedot, jotta voidaan ymmärtää kohdeyleisöä paremmin. Lisäarvon tuotta-

miseen voidaan analysoida käyttäjiltä saadut tiedot, jotta voidaan ymmärtää kehi-
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tysprioriteetit huomattavasti paremmin. Tavoitteiden määrittelyssä käydään läpi yksi-

tyiskohtaisesti odotukset sekä suunnitelmalliset rajoitukset. Dokumentoinnissa kerä-

tään kaikki tavoitteet, palautteet sekä tehdään suunnittelupäätökset seuraavista kehi-

tysvaiheista. Kaikkein tärkeintä on tehdä perusteellista testausta toistuvasti ja perus-

teellisesti. Ongelmien tietäminen ennakkoon pitää laadunvarmistuksen jälkeiset kor-

jaukset mahdollisimman vähäisinä. (Heimgärtner ym., 2022, luku 8.)  

 

5.7 Organisaation näkökulma 

Kohdeorganisaatiolla on tarvetta tutkia käyttöönotetun mobiiliapplikaation toimi-

vuutta käytännön tilanteissa sekä myynnin toimintoja tukevana järjestelmänä. Myyn-

nillisten kanavien yhdenmukaistaminen helpottaa saavuttamaan haluttuja etuja sekä 

tuotteiden että myyntijärjestelmien osalta. Yrityksen strategia nojautuu vahvasti toi-

mintojen yhdenmukaistamisprosesseihin pohjoismaalaisella tasolla, joten käytettä-

vyysprosessin kuvaus liittyy vahvasti näiden prosessien kehitykseen. Käytettävyyttä 

kehittäessä jokainen tähän liittyvä prosessi sisältää arviointikomponentin, joka seuraa 

kehitystä koko prosessin ajan.     

 

Organisaation näkökulmasta katsoen turvallisuus on yksi järjestelmäinfrastruktuurin 

kulmakivistä. Turvallisuusnäkökulma kertoo miten hyvin järjestelmä suojaa yrityksen 

arkaluontoisia tietoja ja työntekijöiden henkilökohtaisia käyttäjätietoja. Tietojen vuo-

taminen yrityksen ulkopuolelle on aina tietoturvariski ja järjestelmän pitäisi ylläpitää 

organisaation asettamia vaatimustasoja. Järjestelmään vaadittavilla kirjautumisilla 

voidaan hallinnoida käyttäjien oikeuksia suorittaa erilaisia toimintoja valtuutustason 

mukaisesti. Kirjautumiseen liittyvään turvallisuuteen liittyy alaominaisuuksia, jotka 

ovat eheys, luottamuksellisuus, kiistattomuus, vastuullisuus sekä aitous. Luottamuk-

sellisuudessa turvallisuusaspektissa voidaan varmistaa, että tarvittavat käyttötiedot 

ovat niillä henkilöillä, joille on annettu oikeudet. Eheys puolestaan pyrkii estämään 

järjestelmän ja siihen liittyvien tietojen luvattoman muuttamisen ja käytön. Kiistatto-

muus on turvallisen käytön puolesta tärkeää, koska sillä voidaan seurata tietomuutos-

ten tekoa ja tapahtumia, joita ei voida kiistää myöhemmin. Tällaisia ovat esimerkiksi 

käyttäjätietojen syöttämiseen liittyvät aikaleimaukset. Vastuullisuus liittyy käyttäjien 
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yksilölliseen seuraamiseen järjestelmän kautta, jotta kirjaukset voidaan todentaa ja jäl-

jentää seurantatarkoituksiin. Aitous liittyy sekä oikeellisuuteen että turvallisuuteen. 

Tietojen aitouden tarkistaminen kohdistuu siihen, että resurssin tai kohteen identiteetti 

voidaan todistaa väitetyksi. (ISO/IEC 25010, 2023.) 

 

Organisaation järjestelmän hallinnoinnin tärkeä osa-alue on ylläpidettävyys. Tämä 

myös lisää tehokkuutta, mutta myös tehokkuuden astetta, jolla järjestelmää voidaan 

muokata ympäristön muutosten mukaisesti. Järjestelmää voidaan erimerkiksi korjata, 

parantaa tai mukauttaa eri alaluokkien mukaisesti. Alaluokitusten ominaisuudet ovat 

modulaarisuus, analysoitavuus, muokattavuus, uudelleenkäytettävyys, testattavuus 

sekä siirrettävyys. Modulaarisuus liittyy järjestelmän tai tietokoneohjelman erillisiin 

komponentteihin siten, että yhden komponentin muutoksella on mahdollisimman pieni 

vaikutus muihin komponentteihin kuitenkin siten, että yhteensopivuus olisi mahdolli-

simman saumatonta. Analysoitavuus liittyy organisaation tehokkuuteen. Analysoita-

vuudella voidaan myös arvioida yhteen tai useampaan järjestelmän osaan kohdistu-

neita tuotteen tai järjestelmän muutoksia ja vaikutuksia. Analysointiin liittyvä suun-

nittelu vaikuttaa siihen, että vikoja ja puutteita voidaan diagnosoida huomattavasti hel-

pommin. Näin ollen puutteellisia osia pystytään tunnistamaan, jolloin myös muokat-

tavuus paranee. Järjestelmän muokkausta pitää voida suorittaa tehokkaasti ilman, että 

sillä voidaan aiheuttaa vikoja tai heikentää järjestelmän laatua. (ISO/IEC 25010, 

2023.) 

 

Organisaatiot panostavat strategioissaan taloudellisuuteen ja kustannustehokkuuteen, 

joten käytettävät järjestelmät pitäisi suunnitella monikäyttöisiksi sekä uudelleen-

käytettäviksi. Erilaiset liitännäissovellukset laskevat kokonaiskustannuksia sekä virta-

viivaistavat prosesseja. Uudelleenkäytettävyys parantavaa ominaisuuksia, jolloin sa-

moja tietoja voidaan hyödyntää uudelleen useammassa järjestelmässä. Viimeisimpänä 

muttei vähäisimpänä on testattavuus, jossa ohjelmistokomponentille tai järjestelmälle 

voidaan määrittää tarkat testikriteerit ja suorittaa käyttötestejä, jotta voidaan olla 

varma kriteerien täyttymisestä. (Heimgärtner ym., 2022, luku 3.) 

 

Käytettävyyden parantamiseen liittyy tietojen siirrettävyys. Tehokkaalla siirrettävyy-

dellä voidaan siirtää dataa ohjelmistosta, laitteistosta tai muusta käyttöympäristöstä 

toiseen. Kuten muihinkin edellä mainittuihin käytettävyyden ominaisuuksiin, niin 



51 

myös siirrettävyyteen liittyy omat alaominaisuudet, jotka ovat asennettavuus, sopeu-

tuvuus sekä vaihdettavuus. Asennettavuudella määritellään se, miten helposti järjes-

telmä voidaan asentaa onnistuneesti tai vaihtoehtoisesti poistaa tietyissä käyttöympä-

ristöissä. Sopeutuvuus kertoo puolestaan nimensä mukaisesti, miten tehokkaasti jär-

jestelmä voidaan mukauttaa erilaisten laitteistojen kesken. Laitteistot kehittyvät jatku-

vasti, joten ohjelmistojen pitäisi myös täyttää laitteistojen vähimmäisvaatimukset. Nii-

den pitää vastata laitteistojen tämänhetkistä suorituskykytasoa, jotta sekä laitteisto että 

ohjelmistot pysyvät ajan tasalla ja kilpailukykyisinä. Järjestelmiä pitäisi uudistaa päi-

vityksillä tasaisin väliajoin. Käytettävyyden kehittämisen ja käyttöönoton kannalta 

vaihdettavuus määrittelee, miten helposti korvaava kokonaan uusi järjestelmä voidaan 

ottaa tuotantokäyttöön samassa ympäristössä, jossa ennen käytettiin vanhempaa rat-

kaisua. (ISO/IEC 25010, 2023.)  

5.8 Käytettävyystestien suorittaminen 

Käytettävyystestien suorittaminen vaatii asettamaan kriteereitä ja tavoitteita, jotka 

vaaditaan käyttöönotossa ja sen suunnittelun yhteydessä. Suorittamiskriteereiden tulee 

täyttyä, jotta voidaan saada mahdollisimman realistinen kuva taustoista ja lähtökoh-

dista. Kun kriteerit on asetettu, niin varsinainen prosessi lähtee liikkeelle testien suo-

rittamisella. Testauksia ja testejä tulee suorittaa toistuvasti, kunnes suunnitteluryhmä 

on saanut läpäistyä kaikki luetellut kriteerit. Tämän jälkeen voidaan siirtyä seuraavaan 

vaiheeseen, jossa voidaan aloittaa prosessin aikana tapahtuva kehitys ja dokumen-

tointi. Jokaisessa kehitysvaiheessa tarvitaan jonkinlainen palautejärjestelmä, jolloin 

tiedetään, että suunnitteluprosessi täyttää liiketoiminnalle asetetut vaatimukset. Uuden 

sovelluksen kehittämisen ja käyttöönoton aikana organisaation tulisi käydä läpi sovel-

luksen kehityssuunnittelun kaikki viisi vaihetta, jotka on esitetty kuviossa 9.  
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Kuvio 9. Kehitystoimenpiteet muunnelma (mukaillen Heimgärtner ym., 2022.) 

 

Vaihe 1. Keskustelut 

Ensimmäisessä vaiheessa muotoillaan suunnitteluongelmaan liittyvät käsitteet. Tässä 

vaiheessa määritellään kohdeyleisö, käyttäjätavoitteet, liiketoimintatavoitteet, koh-

dealustat sekä vaadittavat tekniset vaatimukset. Vaatimusanalyysissä käydään läpi 

kootusti käyttäjien käytettävyysvaatimuksia sekä tarpeita. Tämän vaiheen analyysissä 

arvioidaan teknistä valmiutta yleisesti, kuten suunniteltavan tuotteen aiempia veri-

soita. Lisäksi voidaan miettiä, miten käyttäjät ovat saavuttaneet saman tavoitteen il-

man ohjelmistoja. Yleisiä arviointimenetelmiä tässä vaiheessa ovat kyselyt, kilpai-

luanalyysi ja käyttäjähaastattelut. Vaatimusvaihe on tärkein vaihe tässä prosessissa, 

sillä muussa tapauksessa kaikki tämän vaiheen jälkeen tehty työ voi olla turhaa tai 

vaihtoehtoisesti tehty työ on kustannustehotonta ja kallista. (Brinck ym., 2002, luku 

11.) 

 

Vaihe 2. Kehitys 

Käsitteellisessä suunnittelussa tuotteen tai järjestelmän toimivuus selvitetään käytän-

nöllisin menetelmin. Yleisellä spesifikaatiotasolla voidaan luonnostella sekä välttää 

sitoutumista mihinkään tiettyyn toteutukseen tai asetteluun. Näin ollen, konseptisuun-

nitteluvaiheessa voidaan selvittää uuden ratkaisun toimivuutta yleisellä tasolla. Tyy-

pillisiä esimerkkejä ovat suunnittelumenetelmät, jotka koskevat tehtäväanalyysejä, 

käyttötapauksia sekä tietojärjestelmäarkkitehtuureja. Prosessien mallintaminen ja vuo-

kaavioiden luonti helpottavat käsitteellisen suunnittelun luonnissa ja ymmärtämisessä. 

(Brinck ym., 2002, luku 11.) 
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Vaihe 3. Arviointi 

Mallinnusten ja prototyyppien vaiheessa suunnittelusta voidaan luoda ja jalostaa visu-

aalisia ja interaktiivisia esityksiä. Tehtyjen mallinnuksien tarkoituksena on mahdollis-

taa suunnittelun arviointi mahdollisimman aikaisessa vaiheessa, koska lopullinen ver-

sio järjestelmästä ei ole vielä valmistunut. Pääasiallisena tavoitteena on tuottaa nämä 

mallit nopeasti ja arvioida ne tehokkaasti, jotta niitä voidaan kehittää ja jalostaa. Myös 

uudelleenarviointia on tärkeää tehdä ennen kuin lopullista ohjelmistotuotetta aletaan 

valmistamaan. Tämä voi säästää valtavasti aikaa ja rahaa, koska organisaatio voi vält-

tää kalliita muutoksia myöhemmän vaiheen prosessissa. Yleisiä käytännönläheisiä ar-

viointimenetelmiä tässä vaiheessa ovat kohderyhmien palautteet ja käyttäjätestaus. 

(Brinck ym., 2002, luku 11.) 

 

Vaihe 4. Tuotanto 

Tuotantovaiheessa valmistetaan lopullinen tuote, jossa kaikki tähän asti kerätty ai-

neisto käytetään hyödyksi. Tuotannossa panostetaan myös siihen, että kehitysvaiheen 

parhaat mallit ja kehitystoimenpiteet pääsevät tuotantoon. Tuotannossa valmistetaan 

graafinen sisältö, lopullinen teksti sekä ohjelmiston koodattavat sivustot. Tuotantovai-

heen yleisiä arviointimenetelmiä ovat käyttäjätestaus, laadunvarmistus ja käytännön-

läheinen kenttätestaus. (Brinck ym., 2002, luku 11.) 

 

Vaihe 5. Kyselyt 

Käynnistysvaiheessa lopullinen tuote lanseerataan ja se julkaistaan kohdeyleisön saa-

taville. Julkaisua edeltävänä ajankohtana on varmistettava, että kaikki on viimeistelty 

siten, että tuote täyttää laadun testausvaiheen mukaiset vaatimukset. Välittömästi jul-

kaisun jälkeen ohjelmiston sisällön ja tietojen oikeellisuus on tarkistettava uudelleen. 

Käyttöönoton jälkeen ohjelmistoa ylläpidetään ja parannellaan jatkuvasti. Saatuja ha-

vaintoja ja dokumenttianalyysiä voidaan käyttää hyödyksi suunnitteluprosessissa, kun 

se toistetaan uudelleen ensimmäisestä vaiheesta alkaen ja palataan vaatimusanalyysi 

keskusteluihin. (Brinck ym., 2002, luku 11.) 

 

Edellä mainittuja kohtia voidaan soveltaa kohdeyrityksen toimintaan, koska kyseinen 

malli noudattelee käytännönläheisesti ja selkeästi tämänhetkistä kehittämistarvetta. 

Kohdeyrityksen näkökulmasta kehitystoimenpiteet pitäisi käydä läpi kohta kohdalta ja 
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järjestyksessä. Käytettävyyden osalta kehitystoimenpidevaiheet toimivat selkeänä 

pohjana, jota voidaan soveltaa tämän työn tutkimustulosten ja jatkokehitysehdotusten 

varalle. Kehitys, arviointi ja kyselyt toimivat käsikädessä tämän tutkimuksen aikana, 

mutta myöhemmässä vaiheessa palautteet sekä muutoskeskustelut tulevat ajankoh-

taiseksi. Sovelluksen kehittäminen on pitkä prosessi, joka jatkuu aktiivisena myös tä-

män tutkimuksen jälkeen. Tämän vuoksi on tärkeää, että vaiheistusta voidaan soveltaa 

käytännön kehitystarpeisiin, koska yrityksen strategia nojautuu tilausjärjestelmän ak-

tiiviseen kehittämiseen. Mallinnus toimii parhaiten tulosten läpikäymisessä ja yhteen-

vedon aikaisen seurannan pohjana, jotta tiedetään kehityksen suunta ja mahdolliset 

jatkotoimenpiteet. 
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6 TUTKIMUKSEN LÄHESTYMISTAPA 

6.1 Tapaustutkimus 

Tapaustutkimuksella tarkoitetaan teoriaan pohjautuvaa analyysiä, jossa varsinainen 

tutkimuskohde esiintyy sen luonnollisessa ympäristössä. Tapaustutkimus on luonnol-

linen lähestymistapa käytettävyyteen pohjautuvalle tutkimukselle, koska se on luon-

teeltaan käyttäjäläheinen. Kyseinen lähestymistapa vaatii erilaisia malleja, käsitteitä 

sekä tutkimusteoriaa, jotka nojautuvat tutkimuksen alkutilanteisiin ja nykyhetkeen. 

Tapaustutkimuksen hyvä puoli on siinä, että tutkija ei voi asettaa keinotekoista tilaa 

tutkimukselleen. Tapaustutkimusta voidaan käyttää esimerkiksi palvelukokonaisuu-

den käyttäjälähtöiseen kehittämiseen. Tämän kaltainen toimintatapa on perustelua, 

koska kehittämissuunnitelmat vaativat tietoa tutkituista sekä vielä tuntemattomim-

mista ilmiöistä, joita tapaustutkimuksella voidaan tuoda ilmi. (Vilkka, 2021.)   

 

Tapaustutkimus on valittu tutkimuksen lähestymistavaksi, koska tutkielman tarkoituk-

sena on tutkia ilmiöitä sekä tapauksia ongelmalähtöisen oppimisen näkökulmasta. Tut-

kimuksen on tarkoitus tuottaa tietoa, josta voidaan tehdä uusia havaintoja tapahtumien 

perusteella. Lähestymistapa vaatii sen, että tapauksen tutkimuskohde tulisi rajata mah-

dollisimman täsmällisesti. Yksilöt voidaan rekrytoida tutkimukseen ja jakaa satunnai-

sesti eri ryhmiin, joita kohdellaan eri tavoin. Näiden erojen vaikutuksia voidaan arvi-

oida yhdellä tai useammalla tulosmittarilla ennen kuin havaintoja kartoitetaan numee-

riselle asteikolle. (Miller ym., 2010, s. 163–164.) Tilausjärjestelmän käytettävyyden 

kehittämisen näkökulmasta tapaustutkimus keskittyy tutkimaan organisaation sisäisiä 

prosesseja sekä toimintamalleja, joten on parempi keskittyä analysoimaan toimintaa 

sisäisesti. Tutkimusalueen rajaus suoritetaan keskittymällä organisaation myyntisek-

torin toimintoihin. Toteutussyistä ja laajuuden vuoksi, asiakkaiden otanta on jätetty 

pois tutkimusotannasta. Tutkimus on rajattu koskemaan pelkästään organisaation hen-

kilöstöä, koska tiedonkeruu selkeytyy ja tulosten analysoinnista saadaan tarkempia 

vastauksia kehitysehdotuksia varten. Tapaustutkimuksessa kerätään tietoa sovelluksen 

käytöstä. Siitä saadaan käyttäjäpalautteiden ja tukikysymysten muodossa. Lähestymis-

tavalle on tyypillistä, että pienet asiat merkitsevät paljon. Näin ollen tietynlainen sel-

keys sekä se, miten palvelut pystytään tuottamaan, merkitsee selkeyttä kokonaisuuden 

näkökulmasta. (Filenius, 2015.) 
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6.2 Dokumenttianalyysi 

Dokumenttianalyysi on tutkimustapa, jota voidaan käyttää tutkimalla aineistoa, joka 

on jo kerättyä ja helposti saatavilla olevaa. Tietolähteiden osalta dokumentoinnissa 

voidaan soveltaa tutkittavia tietolähteitä. Tutkimustekniikkaan liittyvät sähköiset ja 

fyysiset dokumentit, jotka ovat saatavilla organisaation sisältä tai ulkoisista lähteistä. 

Tällaisia ovat esimerkiksi organisaation käsikirjat, asiakirjat, sähköpostit, www-sivut 

ja tutkimusympäristöstä muut löydetyt fyysiset todisteet. Tutkimuksessa käytettävä 

dokumenttianalyysi auttaa löytämään tutkimukseen liittyvää niin sanottua piilotettua 

tietoa sekä selvittämään tutkimukseen liittyviä taustatietoja. (Ojasalo ym., 2015, s. 

136–139.) 

 

Tutkimuksen perustana ovat tilausjärjestelmään liittyvät palautteet, jotka ovat saapu-

neet myyntiorganisaatiolta ja asiakkaiden toimesta. Ohjelmiston julkaisun jälkeen pa-

lautteita on tullut runsaasti ja niitä on saatavilla sähköpostimuodossa tai Smart Service-

ticket järjestelmän kautta. Kyseessä on niin kutsuttu edustusotanta, jossa aktiivinen 

kohderyhmä tulee paremmin esille erillisenä omana tutkimusryhmänään. Dokument-

tianalyysiin käytettäviä palautteita on kerätty aktiivisesti, mutta laajemman tutkimuk-

sen aikaan saamiseksi asiaa tutkitaan myös käytettävyysmittarilla, jolla pyritään täy-

dentämään dokumenttianalyysista saatavaa pohja-aineistoa.  

 

Dokumenttianalyysin tarkastelussa käytetään seuraavia tietoja: 

- Nykyinen käyttäjäkunta ja sen alueellinen jakaantuminen  

- Käyttöönottoon ja käyttöön liittyvät ongelmatilanteet 

- Kirjallisessa muodossa olevat tukipyynnöt  

- Käyttäjä- ja asiakastunnusten avauspyynnöt 

- Käyttäjien havainnot ja mieltymykset sekä ehdotukset 

- Käyttäjien lisäohjeistustarpeet  
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6.3 Havainnointi 

Tutkimuksellisesta näkökulmasta katsoen havainnointi tarkoittaa tapahtumien seuraa-

mista. Laadullisissa menetelmissä voidaan suorittaa havainnointia monella tapaa, 

vaikka tutkimusmenetelmä ei tarkoita läheistä kontaktia tukijan ja tutkittavan välillä 

toisin kuin esimerkiksi haastattelutilanteissa. Havainnoinnin hyvät puolet ovat yksilöl-

linen tiedonsaanti sekä yksityiskohtainen tiedonkeruu sekä yksilöllisesti että yhteisöl-

lisesti. Muita etuja ovat toiminta, joka ottaa olosuhteet mukaan käytännöllisin mene-

telmin. Huono puoli havainnoinnissa on se, että tiedon kerääminen saattaa olla aikaa 

vievää ja työlästä, kun käytännön tapahtumia seuraillaan. Havainnoinnissa suunnitel-

laan tietty otanta, joka toimii niin kutsuttuna perusjoukkona. Tämä joukko toimii ti-

lasto- tai havainnointiyksikkönä. Tällä tarkoitetaan, että kokonaisotannassa voi olla 

käytössä perusjoukon tai satunnaisotannan sijaan koko otanta koskien koko henkilös-

töä. Lisäksi tutkimuksen perusjoukon ennalta rajaaminen vaikeuttaisi analysoitavan 

materiaalin keräämistä tutkimusta varten. Samalla vastausten sisältö saattaisi kärsiä 

laadullisista puutteista. (Vilkka, 2021. luku 4.) 

 

Tässä tutkimuksessa käytetään lähtökohtaisesti kokonaisotantaa, koska otannaksi ei 

voida määrittää ennakkoon tiettyä kohderyhmää. Tutkimus suoritetaan organisaation 

sisällä, joten on myös luonnollista, että kaikki myyntiorganisaation osat kuuluvat ana-

lysoitavaan materiaaliin. Myyntiorganisaatiolta saatu tutkimusmateriaali otetaan huo-

mioon osallistuvana havainnointina vuorovaikutuksen kautta.  Tutkimuksen taustalla 

ilmenee puutteellisia tietoja sovelluksen aktiivisesta käyttäjämäärästä, joten pelkällä 

havainnoinnilla ei olisi mahdollista saada vastauksia tutkimuskysymyksiin. Varsinai-

sena tutkimusongelmana on ollut aikaisempi tiedon puute, joten tässä tutkimuksessa 

havainnointia käytetään jo esille tulleisiin palautteisiin ja verrataan niitä sovelluksen 

käytettävyydestä ja ominaisuuksista esille tulleisiin havaintoihin. Havainnointi sisältää 

paljon vuorovaikutusta ja sitä voidaan käyttää tilaussovelluksen toiminnallisuuden tut-

kimiseen. Tutkimuskysymyksiin liittyen on ensiarvoisen tärkeää saada tarkempaa tie-

toa sekä tilaussovelluksesta että sen taustalla vaikuttavasta tilaus-toimitusprosessista. 
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6.4 Käytettävyysmittari 

Käytettävyysmittarilla tarkoitetaan asiakaskeskeistä tarkastelua, jossa tulkitaan käyt-

täjäkokemuksen syntyvän, kun prosessiin liittyy kolmas osapuoli. Kolmas osapuoli 

toimii esimerkiksi palvelun tuottajana tai tarjoajana. Käytettävyysmittarit antavat tie-

toa käyttökokemuksista, joiden avulla voidaan tutkia niiden näkökulmia sekä eri osa-

alueita. Käytettävyyteen liittyvällä suunnittelulla voidaan luoda suunnittelun ja tes-

tauksen lisäksi parhaaksi koettuja käytänteitä käyttäjäkokemusten ja niiden vaatimus-

ten perusteella. Tutkimuksen käytettävyysmittarin aineisto kerätään pisteytetyillä mo-

nivalinta- sekä avoimilla kysymyksillä.  (Filenius, 2015.) 

 

Tässä tutkimuksessa kuvion 10 käytettävyysmittarilla esitetään käytettävyyden mittaa-

mista pisteytysmittarin mukaisella tuloskortilla. Kyseisellä tuloskortilla voidaan arvi-

oida ja seurata käytettävyyttä sekä suorittaa vertailua esimerkiksi muiden toimijoiden 

kuten kilpailijoiden ratkaisuihin. Samalla voidaan tutkia käyttäjien kokemuksia tarkoi-

tuksenmukaisuuden, tyytyväisyyden ja tehokkuuden näkökulmasta katsottuna. Tutkit-

tavia kohteita ovat tilaussovelluksen tavoitteiden saavuttaminen, suorittamiseen käy-

tetty aika ja virheettömyys sekä sovelluksen yleinen miellyttävyys. (Nielsen, 2012.)  

 

Viimeisempänä tutkimusosa-alueena tiedonkeruun osalta on käytettävyysmittarin 

luonti. Havainnoitujen palautteiden lisäksi tutkimukseen luotiin myös Microsoft 

Forms lomakkeet Intranetin jakelumuodossa. Pisteytettyä analysointia varten on tar-

peellista luoda myös suurempi kokonaisotanta, joka kattaa systemaattisesti mahdolli-

simman suuren osan henkilöstöstä kerrallaan ja kasvattaa näin ollen kokonaisotannan 

määrää. Havainnointiyksikön sekä tietolähteen laajuus parantavat analysoinnin tark-

kuutta, koska suurempi kokonaiskuva pyrkii tuomaan esille konkreettista tietoa käy-

tettävyydestä, järjestelmästä sekä tilaus-toimitusprosessista. Tutkimuksen analysoin-

nissa käytettävyysmittari auttaa selvittämään tarkemmin tilaussovelluksen käyttöym-

päristöä ja sovelluksen käyttämisestä saatuja hyötyjä. Arvioitavia seikkoja ovat myös 

käyttäjien analysointi, jolloin saadaan tietoa millaisia käyttäjät ovat ja ketkä ovat tä-

mänhetkiset käyttäjät. Tämän lisäksi käytettävyysmittarilla voidaan analysoida lisä-

koulutuksen ja opastuksen tarpeellisuutta.  
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Käytettävyysmittarin osa-alueet ja lisäkysymykset: 

• Miten usein käytät Safestock sovellusta?  

1 En koskaan, 2 Satunnaisesti, 3 Viikoittain, 4 Päivittäin, 5 Monta kertaa päivässä 

• Toimivuus: Miten usein onnistut myynnillisissä toiminnoissa sovellusta käyt-

täessäsi? 

1 En koskaan, 2 Harvoin, 3 Usein, 4 Lähes aina, 5 Aina 

• Tehokkuus: Miten kuvailisit Safestock sovelluksen tilausnopeutta? 

1 Huono, 2 Välttävä, 3 Kohtalainen, 4 Hyvä, 5 Erittäin hyvä 

• Selkeys: Miten kuvailisit Safestock sovelluksen selkeyttä? 

1 Huono, 2 Välttävä, 3 Kohtalainen, 4 Hyvä, 5 Erittäin hyvä 

• Opittavuus: Miten suoriuduit tilauksen teosta, kun tutustuit Safestock sovel-

lukseen ensimmäisen kerran?  

1 Huonosti, 2 Välttävästi, 3 Kohtalaisesti, 4 Hyvin, 5 Erittäin hyvin 

• Muistettavuus: Miten helppoa oli muistaa toiminnot uudelleen, kun viimeker-

taisesta käytöstä oli kulunut aikaa? 

1 Erittäin vaikeaa, 2 Vaikeaa, 3 Kohtuullisen helppoa, 4 Helppoa, 5 Erittäin helppoa  

• Virheet: Ilmenikö käytön aikana virheitä? 

1 Todella paljon, 2 Paljon, 3 Jonkin verran, 4 Hieman, 5 Ei yhtään 

• Tyytyväisyys: Kuinka tyytyväinen olet Safestock sovelluksen käyttämisestä? 

1 En lainkaan, 2 Hieman, 3 Kohtuullisen, 4 Hyvin, 5 Erittäin  

 

Avoin kysymys 1: 

• Mitkä asiat korostuvat positiivisesti Safestock sovelluksessa? 

Avoin kysymys 2: 

• Mitkä asiat korostuvat negatiivisesti Safestock sovelluksessa? 

Avoin kysymys 3: 

• Miten kuvailisit yleistä kokemustasi Safestock sovelluksesta? 

 

Monivalintakysymysten pisteytysasteikko on yhdestä viiteen (1–5) ja näiden lisäksi 

kyselyssä tiedusteltiin muutamia avokysymyksiä, joilla voidaan täsmentää edellä mai-

nittuja vastauksia. Koska tutkimuksessa on käytössä myös dokumenttianalyysiin poh-

jautuvaa materiaalia, niin käyttäjien kokemuksista voidaan saada lisätietoa pisteytetyn 
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kyselyn tueksi. Käytettävyysmittari luodaan vastaajien antamien pistearvojen pohjalta. 

Vastaukset analysoidaan kuvio 10 mukaisella tilastoinnilla. (Veal, 2022.) 

 

 

Kuvio 10. Käytettävyyden tuloskortti (Dscout, 2023.) 

 

Kaavio painottaa käytännönläheisesti teemakysymyksiin, joihin kuuluvat aktiivisuus, 

tehokkuus, opittavuus, muistettavuus, haasteet ja tyytyväisyys. Mitattavana tehtävänä 

tässä tutkimuksessa käytetään myyntitilausten suorittamista. Tehokkuuden näkökul-

masta mitataan, onko tilausten teko helppoa vai aiheuttaako kyseisen tehtävän suorit-

taminen vaikeuksia. Kyseinen tehokkuuden taso mittaa myös suoritettavaan tehtävään 

käytettävää aikaa. Yhteen käytettävyysmittariin voidaan yhdistellä monia eri osa-alu-

eita, joissa mitataan sovelluksen käytön vaikeutta ja helppoutta. Mittariston tarkoituk-

sena on yhdistää onnistumisasteet yhdeksi kokonaisuudeksi. Käyttäjien mielikuva ra-

kentuu sovelluksen käytön onnistumisesta, joten käyttäjien itsevarmuus vaikuttaa an-

nettujen vastausten luonteeseen. (Dscout, 2023.) 

 

Hyödyllisyys ja käytettävyys ja ovat yhtä tärkeitä asioita. Ne ratkaisevat yhdessä, onko 

jokin hyödyllinen. Tutkimuskysymyksissä kokonaisuudet voidaan tiivistää lyhempiin 

tiivistelmiin, joista tutkimuspohja rakentuu.  

• Tutkimusmääritelmä applikaatiolle = tarjoaako se tarvittavat ominaisuudet? 

• Käytettävyyden määritelmä = kuinka miellyttävää ja helppoa käyttö on? 

• Käyttökelpoisuus = käytettävyys + hyödyllisyys (Nielsen, 2012.) 
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Käytettävyyden tutkimuksessa painotetaan laadullista puolta, joka voidaan määrittää 

käyttämällä viittä eri laatukomponenttia. Nämä kyseiset kohdat määrittävät pohjan tut-

kimuksen käytettävyysmittarille: 

• Tehokkuus: Kun käyttäjät ovat sisäistäneet käytön, kuinka nopeasti he voivat 

suorittaa tehtäviä? 

• Muistettavuus: Kuinka helppoa on muistaa toiminnot uudelleen, kun viimeker-

taisesta käytöstä on kulunut paljon aikaa?  

• Opittavuus: Kuinka helppoa käyttäjien on suorittaa perustehtävät, kun he tu-

tustuvat järjestelmään ensimmäisen kerran? 

• Virheet: Kuinka monta ja miten kriittistä virhettä käyttäjät voivat tehdä ja 

kuinka helppoa virheiden korjaus on? 

• Tyytyväisyys: Kuinka miellyttävää applikaatiota käyttö on? 

(Nielsen, 2012.) 

 

Tutkimuksessa esitetyt käytettävyyden laatujärjestelmät ja niiden mallit noudattavat 

usein samoja sisällöllisiä kokonaisuuksia, mutta osa-alueiden painotuksissa on huo-

mattavia eroja. Käytettävyyden kaavioissa on huomattavia rakenteellisia eroja sekä ne 

kuvailevat samaa aihetta, mutta erilaisesta näkökulmasta katsoen. Tämän tutkimuksen 

osalta on hyvin perusteltu käyttää pohjana kuvion 7 Ammarin mukailtua käytettävyys-

mallia, koska se on lähimpänä mobiiliapplikaation aihealuetta. Tämän lisäksi mallin-

nus on huomattavasti selkeämpi ja monipuolisemmin hyödynnettävissä. Toinen vaih-

toehto olisi käyttää esimerkiksi kuvion 6 ISO 25010:n mallinnusta, mutta tähän aihee-

seen liittyen se on liian laaja kokonaisuus. Tutkimustulosten tehokkaaseen analysoin-

tiin tarvitaan yksinkertaistetumpaa mallia, jotta tutkimustuloksia saadaan rajattua te-

hokkaammin. 
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7 TUTKIMUSTULOKSET 

7.1 Dokumenttianalyysi 

Dokumenttianalyysin perusteella tehty otanta on saapunut analysoitavaksi sähköpostin 

ja Smart Servicen Ticket järjestelmän tukipyyntöjen kautta. Tukipyynnöt koskivat Sa-

festock sovellukseen liittyviä palautteita, kyselyitä ja tiedusteluita, jotka saapuivat tu-

kiportaaliin satunnaisesti eri myyntihenkilöiltä eri toimipisteistä. Aktiivinen tiedon ke-

rääminen on tukenut täydentävästi sovelluksen kehittämistä, koska kehitysehdotukset 

tulevat reaaliajassa ja kohdistetusti sovelluksen varsinaisilta käyttäjiltä, joihin lukeu-

tuvat suurimmilta osin kenttämyyjät ja logistiikkatyöntekijät. Palautteista kävi ilmi, 

että edellisen tilaussovelluksen käyttäjäkunta oli vahvasti läsnä palautteiden osalta. 

Näkyvin muutos sovelluksen käyttöönottovaiheessa liittyi muuttuneeseen laitteistoon, 

koska vanhempi Nordic ID tilauspääte toimi Windows CE pohjaisella käyttöjärjestel-

mällä. Uusi Safestock applikaatio toimii puolestaan sekä Android että iOS käyttöjär-

jestelmissä. Jos käytössä ei ole myyjän tai asiakkaan omaa mobiililaitetta, niin kiinteän 

tilauspäätteen pitää olla Android pohjainen Honeywell CT30 Smart Service kit. Van-

han Nordic ID:n Ordre applikaation ja uuden Safestock applikaation laitteisto eroavai-

suudet ovat esitetty kuvassa 6. 

 

 

Kuva 6. Vanha Nordic ID ja Uusi Honeywell lukupääte  
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Myyntiorganisaation kyselyt koskivat suurilta osin uudistunutta laitteistoa, koska 

myyntihenkilöstö joutui korvaamaan logistiikkatyöntekijöiden käsipäätteet sekä asi-

akkaalle asennetut tilauspäätteet uudempiin malleihin. Laitteiden korvaaminen uusilla 

oli välttämätön toimenpide, sillä Nordic ID:n käyttöjärjestelmä oli vanhentunut ja oh-

jelmistorajapinta ei enää täyttänyt nykyisiä turvallisuus- ja käytettävyysvaatimuksia. 

Mobiiliyhteyden osalta vanhassa laitteistossa ei ollut valmiutta käyttää 4G- ja 5G-ta-

soista datayhteyttä. Lisäksi näytön visuaalinen tarkkuus sekä tilauksien prosessointi-

teho oli riittämätön nykyisen EPR integraation kanssa. Myös tuote-etiketit siirtyivät 

viivakoodeista QR-koodi pohjaisiin. Uudistuneen mallin Honeywell CT30:llä on mah-

dollista lukea tuotetarroja sekä kameralla että 2D infrapunalukijalla. Monipuolisem-

mat lukumahdollisuudet helpottavat tilaamista huonossa valaistuksessa sekä vaikeilta 

pinnoilta jopa 2 metrin etäisyydeltä tuotetarrasta. Kuvassa 7 esitetään uudet Honeywell 

tilauspäätteet, jotka lisättiin toimipisteiden laitetilausportaaliin.  

 

 

Kuva 7. Honeywell Smart Service kit 

 



64 

Tukipyyntöjen lisäksi asiakastunnusten avaaminen oli suhteellisen aktiivista. Safes-

tock applikaation asiakastunnukset vaativat CRM järjestelmään virtuaalisen rajapin-

nan luonnin. Tämän lisäksi käyttäjälle luodaan henkilökohtainen käyttäjätunnus ja sa-

lasana, joiden avulla voidaan kirjautua sovelluksen ennalta määriteltyyn asiakasvaras-

toon. Vuoden 2023 aikana aukaistiin 197 uutta asiakastunnusta. Asiakastunnusten toi-

mipistekohtainen ja alueellinen jakaantuminen on näytetty tarkemmin kuviossa 11. 

 

Kuvio 11. Asiakastunnusten toimipistekohtainen jakaantuminen 

 

Käyttöönottoon ja käyttöön liittyvät ongelmatilanteet liittyivät pääkäyttäjän eli myy-

jätunnusten toimivuuteen. Tämä aiheutti aluksi kirjautumis- ja varmennusongelmia 

myyntiorganisaatiolle. Kyseinen tilanne oli kohtuullisen harvinainen ja helposti kor-

jattava, mutta kyseisen ongelman vuoksi sovelluksen käyttö ei onnistunut ennen kuin 

kirjautumislupa oli erikseen vahvistettu. Kyseinen ongelma esiintyi noin neljällä pro-

sentilla myyntihenkilöstöstä.  

 

Vuoden 2023 aikana saapuneet myyntiorganisaation tukipyynnöt koskivat käyttäjien 

omia havaintoja. Uudet ominaisuudet ja toimintatapojen muutokset aiheuttivat epävar-

muutta käytönaikana. Varsinkin uudenlaiset, asiakkaan tilauksiin liittyvät, huomio- ja 

virheilmoitukset herättivät paljon toiminnallisia kysymyksiä. Lisäksi joistain viesteistä 

näkyi käyttäjäkohtainen mieltymys tietyn tyyppisiin toimintoihin, koska asiakkaisiin 

liittyneet alkuparametrit eivät olleet siirtyneet automaattisesti Safestock sovellukseen, 

joten ne piti tietyissä tapauksissa luoda kokonaan uudelleen.   
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7.2 Käytettävyystutkimuksen havainnot 

Marraskuun 2023 alussa julkaistuun Safestock applikaation käytettävyyskyselyyn vas-

tasi 109 kenttämyyntihenkilöstä yhteensä 38 myyntihenkilöä. Käytettävyyskyselyn 

vastausprosentti oli 35 %. Kyselyn vastausten keräämiseen oli varattu kaksi viikkoa 

aikaa.  Kysely suoritettiin anonyymina ja myyntiorganisaatiolta kului aikaa kyselyn 

suorittamiseen keskimäärin noin viisi minuuttia. Kyselyn jakaminen suoritettiin Mic-

rosoft Forms kyselyn linkillä, jolla kyselyn pystyi suorittamaan tietokoneella. Tämän 

lisäksi kyselyn jakoon luodulla QR-koodilla kyselyyn vastaaminen onnistui myös 

myyjän omalla mobiililaitteella. Käytettävyyskyselyn jako suoritettiin Toolsin, Groll-

sin ja Metaplanin aluepäälliköiden kautta, jotka jakoivat kyselylinkin omalle myynti-

organisaatiolleen. (LIITE 3) Myyntiorganisaation käytettävyyspalautteita tuli run-

saasti. Kyseisessä palauteosiossa oli kolme käyttökokemuksiin liittyvää kysymystä, 

jotka liittyvät positiivisiin ja negatiivisiin asioihin sekä yleiseen käyttökokemukseen. 

Kyselyn avoimen palauteosion vastaukset ovat esitetty taulukoissa 2, 3 ja 4. 

 

Avoimessa kyselyssä kysyttiin, mitkä asiat korostuvat positiivisesti Safestock sovel-

luksessa. Suurimmilta osin vastaukset liittyivät yleiseen sujuvuuteen, nopeuteen ja 

yleiseen selkeyteen. Safestock sovellus on yllättänyt uudet käyttäjät parannellulla QR-

koodien lukunopeudella. Sekä Honeywell päätteen 2D infrapunalukijalla, että mobii-

lilaitteen kameralla kyetään lukemaan tuotetarroja huomattavasti sujuvammin kuin 

aiemmalla tilaussovelluksella. Tietojen synkronointi sovelluksen ja tilausjärjestelmän 

osalta on mahdollistanut myös kaupintavarastojen inventoinnin, koska saldotiedot nä-

kyvät sovelluksessa reaaliaikaisesti. Tuotteiden lukemisen lisäksi myynnit kirjautuvat 

välittömästi tilausjärjestelmään, joten tämä nopeuttaa asiakkaalla käytettävää aikaa ti-

lausten tekoon. Hyvänä puolena nähtiin myös kenttämyynnin puolesta se, että sovel-

lusta voidaan käyttää etänä ilman käyntiä asiakkaan luona, esimerkiksi tilanteissa, 

joissa tarvitaan nopeaa lisätäydennystä asiakkaan varastoon. Tämä nopeuttaa täyden-

nystilauksia toimitusketjullisesti, koska tilaukset saadaan keräilyyn ja toimitukseen 

huomattavasti nopeammin. Taulukossa 2 on eritelty tarkemmin vastaajien lähettämät 

mielipiteet sovelluksen hyvistä puolista.  
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Taulukko 2. 

Mitkä asiat korostuvat positiivisesti Safestock sovelluksessa? 

1 Se on hyvä, että kaupinnan puolella nähdään myös saldot, niin voidaan inven-

toida, kun heittoa saldossa huomataan. 

2 Sovellus on varsin selkeä käyttää, sillä ohjelmassa ei ole mitään ylimääräistä, ja 

polku luennan aloittamiseen on helppo. Yhteenveto ennen tilauksen lähetystä on 

helppolukuinen. 

3 Tilaushistoria ja mahdollisuus inventoida kaupinta, vaikka joka kerta, kun saldot 

ovat näkyvillä. 

4 Se, että voin tehdä asiakkaan varastoon tilauksia myös etänä, jos kulutus ollut 

suurempaa, niin silloin asiakkaan ei tarvitse tehdä erillistä lisätilausta. Tilausnu-

meroiden etsiminen riittää, että tietää varastonumeron sekä mitä ja minkä verran 

tarvitaan lisäystä. 

5 Selkeä, helppokäyttöinen, aiempien tilausten näkeminen 

6 Yksinkertaisuus ja lukee hyvin QR-koodit 

7 Mahdollisuudet hyvään sovellukseen on olemassa. 

8 Voi tarkistaa mitä on tilaamassa. 

9 -Tilaukset muodostuu myynneiksi todella nopeasti verrattuna vanhempaan sovel-

lukseen.  

-Tilaushistorian selaamismahdollisuus on kova juttu. 

11 Helppous 

12 Jos tuote ei ole JOTissa, sovellus kertoo, ettei tuotetta löydy. Mutta, jossain on 

kuulemma "täppä" mahdollisuus, että se lisää tuotteen JOTtiin, kun ammut uuden 

tuotteen...?! 

13 Nopeus, helppous 

14 Tuotteiden luku ja apin toimivuus. 

16 Koko tilausprosessi menee tehokkaasti läpi  

17 Yksinkertainen käyttää. 

18 Selkeys 

19 Helppo käyttää kuin aikaisemmin ollut kapularatkaisu, jossa oli paljon häiriöitä 

(ei yhteyttä) 

 

Toinen avoimista kysymyksistä koski asioita, jotka korotuvat negatiivisesti Safestock 

sovelluksessa. Suurimmat moitteet tulivat vanhojen tarrapohjien aiheuttamista yhteen-

sopimattomuusongelmista. Vanhoissa tarrapohjissa on huomattava määrä koodistoa, 

joka on yli kymmenen vuoden takaa, joten ilmiö korostuu suurimmilta osin Jeeves 

tilausjärjestelmän ja Safestock sovelluksen yhteistoiminnasta. Molemmat näistä osaa-

vat kääntää koodistoa, mutta luentamateriaalin ollessa vanhaa lukuvirheet vaikuttavat 

kumpaankin järjestelmän osaan. Tämän lisäksi huonona puolena korostui se, että tuot-

teiden lukumäärien synkronointi oli tutkimusaikaan keskeneräinen ja näin ollen käyt-

täjä joutui syöttämään tilausmäärän erikseen. Kenttämyyjät tietävät yleisesti omien 

asiakkaidensa tuotteiden tilausmäärät. Kuitenkin osa käyttäjistä piti ominaisuutta puut-

teellisena. Varsinkin jos tilauksen tekijänä on tuuraava myyjä tai jos asiakas haluaa 

tehdä tilauksen itse, korostui ongelma entisestään. Negatiivisena ja ymmärrettävänä 
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syynä moni vastaaja koki, että sovellukseen sisäänkirjautuminen ja vahva varmennus 

aiheuttavat joskus odottelua. Tämä johtuu täysin siitä, että Safestock sovellus vaatii 

toimiakseen mahdollisimman nopean 4G verkkoyhteyden sekä Microsoft Active Di-

rectory kirjautumisen, jotta voidaan varmistaa mahdollisimman suojattu yhteys sekä 

tarvittava tietoturva. Oli myös hienoa huomata, että käyttäjiltä tuli pieniä kehityskoh-

teita ulkoasun muotoiluun ja asetteluun liittyen, jotta mahdollinen selaamistarve vä-

henisi. Vastaajien negatiiviset kommentit on eritelty taulukossa 3. 

Taulukko 3. 

Mitkä asiat korostuvat negatiivisesti Safestock sovelluksessa? 

1  Ohjelmointivirheistä johtuva huono toimivuus. iOS-käännös ei toimi vielä tänä-

kään päivänä, sillä homma tökkää virheilmoitukseen jo sopimusnumeroa luetta-

essa. Honeywellin kapulassa on usein ongelmia työntekijän kirjautumisessa, ja 

ohjelma saattaa kaatua montakin kertaa tässä vaiheessa ennen kuin pääsee luke-

maan. Luentaa tehdessä vanhaan järjestelmään verrattuna tuli harmillisesti taka-

pakkia, kun tarrasta ei saada enää tilausmäärää suoraan. Tämä hidastaa jonkin 

verran tekemistä, kun määrä on joka kerta kirjattava käsin. Ja tästä päästäänkin 

seuraavaan harmilliseen ominaisuuteen, joka on oletuksena ilmestyvä tilaus-

määrä 1 kpl. Tämä tulee hieman viiveellä, eli kun tyhjään kenttään alkaa lisää-

mään, vaikka määrää 24, niin hieman viiveellä siihen ilmestyykin ykkönen, ja 

tilausmäärä on sitten 124 kpl. Nyt kun data liikkuu kahteen suuntaan, niin olisi 

myös erinomaisen hieno ominaisuus, jos appi ilmoittaisi jo luentavaiheessa 

avoimena olevista tilausriveistä samalle nimikkeelle. 

2 Historian tilauspäivämäärä olisi hyödyllinen olla näkyvissä, ettei mene turhaksi 

selailuksi. 

3 Viitetietojen syöttäminen ei onnistu tarvittavalla tavalla, jos asiakkaalla tietyt 

vaadittavat viitteet. 

4 Ainoastaan joskus yhteyden hitaus, kun paljon rautaa ja häiriötekijöitä ympä-

rillä. 

5 Tilausmääriä pitää pystyä muuttamaan tilausvaiheessa, sillä tavalla ettei järjes-

telmä ota määrää tarran tietojen takaa. 

6 Olisi hyvä, jos sovelluksessa näkisi vielä, jos tavaraa on jo tulossa. Sovellus toi-

mii hyvin puhelimella, mutta käyttö hitaampaa ja nihkeämpää Honeywellillä. 

7 Myyntierän määrät pitäisi näkyä 

8 Sovellus voisi ilmoittaa, jos tuote on jo tilattu eikä vielä saapunut niin ei tilaisi 

tuotetta uudestaan 

10 Sisäänkirjautuminen joka kerta? Salasanan tallentaminen? 

11 Toistaiseksi tilausmääräksi muodostuu automaattisesti 1 yksikkö, vaikka tilaus-

määrä olisi mikä tahansa QR-lapussa. JOT-sopimuksen ulkopuolisia tuotteita ei 

pysty manuaalisesti syöttämään tilaukselle, jos esim. asiakas tilaa asiakäynnin 

yhteydessä jotain extraa. Vanhojen asiakaskorttien QR-koodit ei ole luettavissa 

tällä uudella sovelluksella, joutui joka asiakkaalle tulostamaan uuden asiakas-

kortin. 

12 Jot lapussa lukee 200kpl. Kirjoita vielä uudestaan 200kpl. Ei hyvä 

13 Myynnit eivät ohjaudu, asiakkaan viikkotoimituspäiville. Kaikissa toimitus-

päivä on lukupäivä. Suurin määrä, jonka voi laittaa on 9999, melkein aina jou-

tuu käydä käsin muuttamassa lukumäärän Jeevesiin. 
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14 Pakollinen netti, ilman sitä ei hae tuotteita. 

15 Ei korostuvia asioita 

16 Kun laittaa JOT numeron käsin, voisi sovellus kertoa, minkä yrityksen JOT. 

Virheen mahdollisuus poistuu. Tuotteen kohdalla se kertoo, mikä tuote. 

17 Aina täytyy kirjautua uudelleen sisään. (tietoturva, ymmärrän) 

18 Kirjautumiset että pääset siihen kohtaan mistä pääsee "piippaamaan" tuotteet. 

19 Määrä pitää lisätä käsin, ei tule automaattisesti 

20 Liikaa "klikkailuja" Hyväksyessä/ siirtymisessä esim. riville, määrät ei tule suo-

raan, näkymä ei ainakaan mulla näy kokonaan puhelimen näytöllä, eli joutuu 

scrollaaman näyttöä. 

21 Sovellus ei lue tarralle määriteltyä määrää vaan tulee oletuksena 1 kpl ja oikea 

määrä on aina syötettävänä manuaalisesti. Hidas ja jokseenkin ärsyttävä ominai-

suus, kun määrä pitäisi tulla suoraan! Virhe marginaali suuri. Kirjautuminen 

voisi olla sujuvampi. 

22 Näppäimistöruutu vie puolet näytöstä, voisiko olla vaikka pienet pikavalinta 

määrät sivussa tai jotain. mutta ehkä asia paranee, kun saadaan tarralta määrät 

suoraan. Tai jotenkin pakkauskokokerrannaisia. 

23 Se ei näytä saldoja. Silloin kun saldoja ei ole riittävästi, olisi hyvä, jos se nä-

kyisi heti siinä tai siitä tulisi erikseen ilmoitus esim. sähköpostiin. 

24 Saldot eivät näy tuotteista. Jos saldo ei riitä tilaukseen niin pitäisi ilmoittaa siitä. 

25 Pakkauskokojen haku sopimukselta 

 

Viimeisenä avoimena kysymyksenä pyydettiin kuvailemaan yleistä käyttökokemusta 

Safestock sovelluksesta. Suurin osa vastuksista oli luonteeltaan positiivisen sävyisiä. 

Vastauksissa kerrottiin yleisen käyttökokemuksen olevan hyvä ja miellyttävä. Moni 

käyttäjistä oli käyttänyt aiemmin vanhaa tilaussovellusta ja toivoi, että uuden sovel-

luksen kehittämistä jatkettaisiin pitkälle tulevaisuuteen. Toisaalta osa koki pärjäävänsä 

nykyisen sovelluksen tarjoamilla ominaisuuksilla, joten liiallinen kehittäminen saat-

taisi vaarantaa tämänhetkisen yksinkertaisuuden käytön osalta. Kuten monissa kehi-

tyskohteissa, kaikkia ei voida miellyttää. Tämän vuoksi aikaisempien vastausten vir-

heiden korjausta tulisi tutkia ja kehittää jatkuvasti tulevien päivitysten osalta. Taulu-

kossa 4 on vastauksia, joissa myyntiorganisaation henkilöstö kuvaili yleistä kokemus-

taan sovellukseen liittyen. 

 

Taulukko 4. 

Miten kuvailisit yleistä kokemustasi Safestock sovelluksesta?  

1 Yleinen kokemus on hyvä, sovellus on selkeä ja toimii hyvin. 

2 Yleinen tuntuma ihan hyvä olettaen, että em. virheet tullaan korjaamaan. 

Ohjelman toivoisi toimivan hieman luotettavammin, että sitä voi suositella 

myös asiakkaille. 

3 Myönteinen 

4 Helppo 
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5 Älkää lisätkö ominaisuuksia, koska silloin käytön helppous kärsii. Kaikki 

riittävä on tässä. 

6 Voisi olla helpompikin ja nopeampi käyttää 

7 Lähes ok. 

8 Kokemus on ollut hyvä 

9 Hyvä sovellus kun saa myyntierämäärät näkyviin 

11 Kohtalainen 

12 Kokonaisuudessaan Tämä on paljon selkeämpi ja parempi sovellus vanhaan 

verrattuna, ja pienien muutosten myötä Tämä vain paranee ajan kanssa. 

13 Melkein hyvä 

14 Keskeneräinen, mutta saa tehtyä tarpeen tullen työt. 

15 Hyvä kokemus 

16 Ihan jees :-) 

17 Hyvä 

18 Ihan jees 

19 OK 

20 Se on nopea ja yksinkertainen, sitä kautta se on todella tehokas. 

21 Hyvä 

22 Hyvä selkeä ja nykyaikainen sovellus 

23 Sovellus on parempi kuin aikaisempi 

7.3 Käytettävyystutkimuksen tulokset 

Safestock sovelluksen käytettävyystutkimuksessa ensimmäinen kysymys liittyi käytön 

aktiivisuuteen. Vastaajista kolme myyntihenkilöä käytti sovellusta monta kertaa päi-

vässä, viisi vastaajaa mainitsi käyttävänsä sovellusta joka päivä, kun taas suurin osa 

vastaajista, eli 26 henkilöä, käytti sovellusta viikoittain. Satunnaisia käyttäjiä oli puo-

lestaan neljä myyntihenkilöä. Kuvio 12 näyttää käytön aktiivisuuden prosentuaalisen 

jakautuman.  

 

Kuvio 12. Miten usein käytät Safestock sovellusta? 
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Safestock sovelluksen tilausnopeus on tutkimustulosten mukaan asia, joka miellytti 

nykyistä käyttäjäkuntaa. Tehokkuuteen liittyvään tilausnopeuteen 13 prosenttia vas-

taajista koki nopeuden kohtalaiseksi, 55 prosentin mielestä se oli hyvä ja 32 prosenttia 

vastaajista oli sitä mieltä, että tilausnopeus on erinomainen. Selkeyden osalta olisi hie-

man parannettavaa, koska kolme prosenttia antoi arvosanan välttävä ja 21 prosenttia 

arvosanaksi kohtalainen. Toisaalta 63 prosenttia koki selkeyden olevan hyvä ja 13 pro-

sentin mielestä se on tällä hetkellä erinomainen. Myynnillinen tehokkuus jakoi myös 

mielipiteitä. 71 prosenttia vastasi sen olevan erinomainen tai hyvä, kun taas yhteensä 

29 prosentin mielestä myynnillinen tehokkuus jää joko kohtalaiseksi tai välttäväksi. 

Kuvio 13 esittää tulokset tehokkuuden näkökulmasta.  

 

 

Kuvio 13. Tehokkuus 

 

Kyselyn tulokset paljastavat, että Safestock applikaation omaksuminen on sujunut mo-

nien uusien käyttäjien osalta suhteellisen vaivattomasti. Ensimmäisellä käyttökerralla 

21 prosenttia vastaajista koki itsensä varmaksi ja tilauksen teko onnistui erittäin hyvin. 

Suurin osa eli 63 prosenttia onnistui mielestään hyvin ja 16 prosenttia koki pientä epä-

varmuutta. Poikkeuksellisen hyvää oli se, että moni käyttäjistä koki Safestock sovel-

luksen olevan helposti muistettava ja omaksuttava. 32 prosenttia käyttäjistä oli sitä 

mieltä, että toimintojen uudelleen muistettavuus on erittäin helppoa ja lähes 60 pro-

sentin mielestä se osoittautui helpoksi. Tämä kertoo siitä, että käyttäjät kokivat löytä-

vänsä sovelluksesta tarpeelliset myyntiin liittyvät toiminnot suhteellisen helposti. Ku-

viossa 14 esitetään opittavuuteen ja muistettavuuteen liittyvät tulokset. 
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Kuvio 14. Opittavuus ja muistettavuus 

 

Kyselyn perusteella 34 prosenttia käyttäjistä olivat täysin samaa mieltä siitä, että so-

vellus oli yksinkertainen käyttää. Kun taas suurin osa vastaajista eli 53 prosenttia ajat-

teli olevansa samaa mieltä yksinkertaisuudesta. 13 prosentin mielestä sovellus voisi 

olla yksinkertaisempikin myynnin käytössä, joten nämä vastaajat olivat jokseenkin sa-

maa mieltä kyseisen väitteen kanssa. Tulokset kertoivat, että ymmärrettyyden osalta 

pieniä parannuksia voisi tehdä. Sovelluksen sisältöön liittyvän ymmärrettävyyden li-

säksi myyntiorganisaatiolta kysyttiin mitä mieltä he ovat käyttöohjeistuksesta ja sen 

kattavuudesta. Tarjotun käyttökoulutuksen, ohjeistuksen ja dokumentaation osalta 

vastaustulokset jakaantuivat huomattavasti. 16 prosentin mielestä tarjottu käyttöoh-

jeistus oli erinomainen. 34 prosentin mielestä ohjeistus oli riittävää. 42 prosenttia vas-

taajista oli vain jokseenkin samaa mieltä käyttöohjeistuksesta. Kun taas yhteensä kah-

deksan prosenttia oli eri mieltä tai täysin eri mieltä käyttöohjeistuksen kattavuudesta 

ja riittävyydestä. Käyttöohjeistuksia ja materiaalia on laadittu säännöllisesti Intranet 

järjestelmään, mutta käyttäjät olivat kokeneet yksilöllisen tuen lisäksi myös tarvetta 

lisäkoulutuksille. Ymmärrettävyys osa-alueeseen liittyvät tutkimustulokset on esitetty 

kuviossa 15.  
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Kuvio 15. Ymmärrettävyys  

 

Käytettävyyden osalta virheiden ilmaantuminen sekä niiden korjaaminen kuuluvat 

olennaisena osana sovelluksen kehitystyöhön. Kahdeksan prosenttia löysi sovelluk-

sesta todella paljon virheitä omassa tilauskäytössään ja koki niiden olevan haitallisia 

tehokkaan myyntitilauksen suorittamiseen. Lähes samaa mieltä oli 21 prosenttia vas-

taajista, jotka raportoivat löytäneensä paljon virheitä käytön aikana. 31 prosenttia koki, 

että virheitä esiintyy hieman. Lähes 40 prosenttia kertoi, että käyttökokemuksen olleen 

täysin virheetön. Käyttäjien kokemat virheet näkyvät suurimmilta osin avoimissa vas-

tuksissa taulukossa 3, jossa kysyttiin negatiivisesti korostuvia asioita Safestock sovel-

lukseen liittyen. Virheisiin liittyvät vastaukset kuvasivat suurimmilta osin puuttuneita 

ominaisuuksia ja niistä johtuvia käytettävyyshaasteita. Kyse on myös siitä, miten vir-

heet ilmenevät ja miten niitä voidaan estää. Käyttäjät muistavat useimmiten viimeai-

kaiset tapahtumat ja mieleenpainuvimmat tiedot, jotka herättävät eniten keskustelua. 

Tässä tapauksessa epäkohtia jaetaan yleensä tiiminjäsenten kesken ja epäkohdissa 

yleensä vaikuttavat vahvasti käyttäjän alkuperäiset mielipiteet. Kuvio 16 kuvailee käy-

tettävyystutkimuksen vastaustuloksia virheiden osalta. 
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Kuvio 16. Virheet 

 

Kuviossa 17 on esittely myyntiorganisaation vastaukset yleisestä toimivuudesta, joka 

mitattiin asteikolla yhdestä viiteen. Safestock sovelluksen saama arvosana myynnillis-

ten toimintojen osalta oli 4.1, mitä voidaan pitää todella hyvänä tuloksena näinkin uu-

delle sovellukselle. Aiemmin tulleista tukipyynnöistä ja sovelluksen puutteista oli saa-

punut kymmeniä eri yhteydenottoja eri myymälätoimipisteiltä. Palautteet liittyivät 

useasti puutteisiin, jotka aiheuttivat määrien tilausmäärien muodostumista sekä puut-

teellisia tilausnumerotietoja, joista asiakkaat ovat reklamoineet. Jos jättää aiemmat ha-

vainnot huomiomatta, niin kiitettävään tulokseen pääseminen on vaatinut varmasti 

käyttäjiltä paljon uuden sovelluksen opettelua. Toisaalta kun käytössä tapahtuvia tois-

toja on ollut riittävästi, niin käyttäjät ovat omaksuneet uudet toimintatavat tilausjärjes-

telmään liittyen. Myös tukitoiminnot ovat olleet lanseerauksen jälkeen erittäin kuor-

mittuneita, varsinkin kun vertaa sitä nykytilanteeseen, jossa tukipyynnöt liittyvät suu-

rimmilta osin vain asiakastunnusten avauksiin.  

 

 

Kuvio 17. Toimivuus 

 

Käytettävyystutkimuksen viimeinen mittari oli tyytyväisyys. Tyytyväisyyden osa-alu-

eet olivat muotoiltu kolmeen osioon, josta ensimmäisessä kysyttiin miten miellyttävä 
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Safestock sovellus on käytettävyydeltään. Erona edelliseen osioon oli se, että tyyty-

väisyyteen liittyvät kysymykset olivat arvioitu arviointiasteikolla 1–10. 10 prosenttia 

vastaajista antoi käytettävyydelle vain arvosanan kuusi. Hieman suurempi määrä eli 

15 prosenttia antoi seitsemän pisteen arvosanan. 31 prosentin mukaan sovelluksen 

käytettävyys on tasolla kahdeksan. Loput vastaajista antoivat erinomaisia arvioita Sa-

festock sovelluksen käytettävyydestä. Tulokseksi muodostui loppuarvosana 8,1. Käy-

tettävyyteen liittyy läheisesti se, että käyttäjät ovat myyntiorganisaatiotiimin aktiivisia 

jäseniä. Näin ollen kyseiselle kohderyhmälle on jo kertynyt yksilöllistä asiantunte-

musta kysytystä sovelluskokonaisuudesta, joten he voivat jakaa käyttökokemuksien 

lisäksi myös ainutlaatuista tietoa sovelluksen eri ominaisuuksista. 

 

Toinen tyytyväisyyteen liittyvä kysymys perustui käyttäjäkokemukseen, jolla selvitet-

tiin miten todennäköisesti myyntihenkilö suosittelisi tilaussovellusta omalle asiakkaal-

leen. Vastausten keskihajonta oli yllättävän pieni. Lopullinen tulos oli 8,3 pisteen ar-

vio, josta voidaan päätellä, että valtaosa käyttäjistä suosittelisi Safestock sovellusta 

asiakkaan henkilökohtaiseksi tilausvälineeksi. Tulosta voidaan pitää erinomaisena, 

koska kyselyyn osallistujat olivat ohjelmistotuotteen realistia käyttäjiä. Kohderyh-

mällä voidaan olettaa olevan samankaltaiset käytettävyystarpeet mitä loppuasiakkaal-

lakin on. Sovelluksessa on esiintynyt toiminnallisia puutteita, jotka ovat vaikuttaneet 

kokonaisarvosanaan laskevasti. Palautteen keräämisen ja analysoinnin avulla on mah-

dollistettu nopeampi reagointi näihin ongelmiin. Käytettävyyden tarpeita on tärkeää 

reflektoida asiakkaan rajapintaan ennen kuin sovellusta voidaan jakaa asiakkaiden 

omatoimiseen tilauskäyttöön. Näiden palautteiden ja tutkimustulosten puolesta Safes-

tock sovellus on jo nykymuodossaan valmis laajempaan asiakasjakeluun. Tyytyväi-

syyteen liittyvät arvostelut on lueteltu kuviossa 17. 
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Kuvio 18. Tyytyväisyys 

 

Tutkimuksen viimeisessä kohdassa käyttäjiltä kysyttiin tiivistetysti, minkä arvosanan 

he antaisivat Safestock sovelluskokonaisuudelle. Vastauksissa oli hieman hajontaa, 

mutta käyttäjien antamien tulosten keskiarvo oli tasan 8,0 asteikolla 1–10. Tyytyväi-

syystulos paljastui myös olevan hyvällä tasolla. Tässä vaiheessa, kun käyttäjät tietävät 

järjestelmän nykytilan, niin he voivat määrittää kehityksen seuraavat vaiheet aikaisem-

man vuorovaikutustensa perusteella. Sellaiset vuorovaikutukset, jotka ovat ennakoita-

vissa, vaikuttavat myös luottamukseen kyseistä tilausapplikaatiota kohtaan. Tyytyväi-

syys Safestock sovellukseen on rakennettu vuoden 2023 aikana tukitoimintojen ja ke-

hitystyön osalta. Tämän lisäksi järjestelmän nykytilasta on informoitu aktiivisesti 

myyntiorganisaatiota ja palautteita on käsitelty mahdollisimman nopealla aikataululla. 

Jatkuvalla ja mahdollisimman avoimella viestinnällä on voitu rakentaa luottamusta 

myynnillisten toimintojen tehostamiseksi. Tämä näkyy suoraan tilausapplikaation tyy-

tyväisyysmittarissa kokonaisuutta arvioitaessa. 
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8 JÄRJESTELMÄN KEHITTÄMINEN 

8.1 Kehitysehdotukset tilaus-toimitusprosessiin 

Käytettävyystutkimuksen pohjalta voidaan tutkia, miten tilauksia käsitellään myynti-

organisaation näkökulmasta. Käyttäjäpohjaisista kehitysehdotuksista voidaan jalostaa 

käytännönläheisiä tapoja, joilla voidaan parantaa kohdeorganisaation tilausten käsitte-

lyä. Tilausprosessia voidaan parantaa asiakaslähtöisellä tarkkuudella ja oikea-aikai-

suudella. Tilausjärjestelmien tavoitteena on yksinkertaistaa prosesseja ja ehkäistä 

käyttäjien inhimilliset virheet, jotta asiakkaat saavat tilauksensa oikeaan aikaan ja koh-

distetusti. Kehitysehdotukset voidaan jakaa toimitusprosessien eri osien mukaan, jotka 

ovat tilausten käsittely, varastohuolinta, keräily, pakkaus, toimitus ja asiakastuki. (Jen-

kins, 2021.) 

 

1. Tilausten käsittelyssä myyjä tai asiakas suorittaa varastotäydennystilauksen 

Safestock mobiiliapplikaation avulla.  

Kehitysehdotukset: Tilausvaihe nojaa vahvasti sovelluksen käytettävyyteen, joten 

tilausten tekemistä ja käsittelyä voitaisiin tehostaa paremmilla tilausviitteillä. So-

vellukseen olisi hyvä saada enemmän lisätietoa korvaavista tuotteista. Lisäksi tuo-

tetietoihin voitaisiin lisätä enemmän tietoa tuotteen ominaisuuksista ja soveltuvuu-

desta eri käyttötarkoituksiin. Näin voitaisiin varmistaa oikeiden tuotteiden tilaami-

nen ja oikeat käyttökohteet kaikissa tilanteissa. 

 

2. Varastohuolinnassa tilaus vastaanotetaan esiasetetulle varastopaikoille.  

Kehitysehdotukset: Sovelluksesta saadaan tietoa kaupintavaraston saldoista, mutta 

tavallisessa hyllytyksessä ei ole mahdollista nähdä varastoitavan tuotteen keskus- 

tai paikallisvaraston saldotilannetta. Tällä hetkellä sovellus näyttää ainoastaan 

onko kyseinen tuote varastoitava, tilattava tai valikoimista poistuva. Saldotietojen 

reaaliaikainen seuranta helpottaisi sekä myyjää että asiakasta ennakoimaan kriit-

tisten tuotteiden saatavuutta. Esimerkiksi määrät voisi väri koodata, jolloin vih-

reänä näkyvää tuotetta olisi runsaasti, keltaista vähän, ja punainen olisi lähes tai 

kokonaan loppu. Näin myyjällä olisi mahdollisuus heti nähdä, onko tuotetta mah-

dollista toimittaa. 
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3. Keräilyvaiheessa suoritetaan tuotteiden keräily muodostuneen myynnin perus-

teella.  

Kehitysehdotukset: Paikallisvarastointia voitaisiin mukauttaa vastaamaan jokaisen 

hyllytyspaikan tarpeita. Esimerkiksi analysoimalla saatavilla olevaa menekkiä ja 

tilausdataa Safestock sovelluksesta. Keräily toimipisteillä nopeutuisi huomatta-

vasti, jos suuren menekin tuotteet löytyisivät lajiteltuina yhdeltä vyöhykkeeltä. 

Tämä vähettäisi myös mahdollisia keräilyvirheitä sekä säästettäisiin aikaa etsin-

nässä ja käsittelyssä. 

 

4. Pakkausvaiheessa tilattu lähetys pakataan asian mukaisesti suojattuihin ja laa-

tikoihin odottamaan toimitusta.  

Kehitysehdotukset: Sovellukseen olisi hyvä saada näkyviin tilausmäärän lisäksi 

myös täyden pakkauksen kappalemäärä. Jossain tilanteissa asiakas voi suorittaa 

tilauksen tietämättä oikeaa pakkauskokoa. Tämä aiheuttaa keräilyvaiheessa täy-

dennyspakettien purkamista ja uudelleen pakkaamista tai vaihtoehtoisesti yhtey-

denottoa asiakkaalle myyntirivin määrän muuttamisesta realistisempaan ja kustan-

nustehokkaampaan suuntaan.  

 

5. Toimituksessa suoritetaan valmiiden pakettien lähetys asiakkaalle, joko omalla 

kalustolla tai kolmannen osapuolen rahdilla.  

Kehitysehdotukset: Sovelluksen kautta saadaan tietoa toimituspäivistä, mutta tie-

dot tulevat tällä hetkellä ERP järjestelmän kautta. Jos sarake on tyhjä, niin Safes-

tock olettaa aina, että toimituspäivä olisi sama kuin tilauspäivä. Sovellukseen oli-

sikin tärkeää saada kalenterinäkymä, josta halutun toimituspäivän voisi syöttää tar-

vittaessa myös manuaalisesti. Toinen kehityskohde voisi olla toimituspaikan muut-

taminen suoraan sovelluksesta. Tällöin olisi helpompaa mukauttaa käyttökohdetta 

ja toimitusosoitetta ilman että sitä tarvitsisi muuttaa manuaalisesti ERP järjestel-

mästä. 

 

6. Asiakastuen jälkimarkkinoinnissa varmistetaan asiakastyytyväisyys seuraa-

malla toimituksia, lisätilauksia ja palautuksia.  

Kehitysehdotukset: Tilaus-sovelluksen asiakastunnusten valikkoihin olisi hyvä li-

sätä asiakaskohtaiset kontaktitiedot, josta ilmenisi myös vastuumyyjän yhteystie-

dot. Tällä hetkellä sovellus osaa ilmoittaa ja ohjata asiakasta ottamaan yhteyttä 
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paikalliseen myyntiin, mutta tarkat ja asiakaskohtaiset myynnin yhteystiedot puut-

tuvat kokonaan. Tilanteen voisi ratkaista siten, että Safestock osaisi noutaa kysei-

sen yhteystietotietueen suoraan Jeeves ERP järjestelmästä.   

 

8.2 Kehitysehdotukset käytettävyyteen 

Tiivistettynä sovelluksen käyttökelpoisuus määräytyy siitä miten hyvällä tasolla käy-

tettävyys ja hyödyllisyys ovat (Ammar, 2019, s. 142).  Käytettävyyden osalta käyttäjät 

pitivät sovellusta hyvänä, joten vastauksista näkyi käyttökokemuksen olleen yleisesti 

miellyttävä. Suurimpina puutteina ovat olleet asiakaskohtaiset toiminnot, jotka ovat 

laskeneet käytön tehokkuutta. Sovellus koettiin hyödylliseksi käytännöllisyyden 

kautta, koska yleinen toimivuus on hyvällä tasolla ja sovellus auttaa nopeuttamaan ti-

lauksen tekoa myynnillisestä näkökulmasta. Safestock sovellus koettiin hyödylliseksi 

myös tehostuneen tilaus-toimitusprosessin myötä.  

 

Tutkimustulosten perusteella Safestock sovelluksen ymmärrettävyydessä on vielä jon-

kin verran parantamisen varaa. Tämä johtuu osittain siitä, että tämänhetkinen käyttä-

jäkunta koostuu useista myyntihenkilöistä, joilla on erilainen tausta ja tietotekniset 

valmiudet. Jotkin toiminnot saattavat tuntua joidenkin mielestä yksinkertaisilta, kun 

taas jotkut saattavat kokea kyseiset toiminnot vaikeaksi ymmärtää. Tilausjärjestelmää 

pitää kehittää tulevaisuuden tarpeisiin ottamalla huomioon käyttäjien osaamistaso ja 

tarvittava tuki. Aktiivinen ja keskinäinen tuki koetaan hyväksi, mutta lisäohjeistukset 

olisivat tarpeellisia. Ohjeistusta on tarjolla kattavasti jokaiseen Safestock sovelluksen 

toimintoon liittyen, mutta nykyisen ohjeistuksen pohjalta olisi hyvä luoda niin sanottu 

pääkäyttäjäohjeistus, joissa kaikki sovellustoiminnot olisivat yhteen lueteltuna. Oh-

jeistuskäsikirjan voisi jakaa myyntiorganisaatiolle Intranetin kautta ja silloin ohjeis-

tukset löytyisivät linkitetyin väliotsikoin varustellusta raportista. Tämä selventäisi so-

velluksen potentiaalia ja myyntihenkilöstö pystyisi tarjoamaan asiakkaalle aina tarpei-

den mukaista varastointitapaa. Asiakkaalle jaettavat käyttöohjeistukset pitäisi puoles-

taan eriyttää entistä yksinkertaisempaan muotoon.  
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Kehittämiskohteiden priorisointi auttaisi sovellusta kehittymään oikeaan suuntaan. 

Kehityskohteiden järjestetyn auttaisi luomaan uuden vaatimuskonseptin, jolla voitai-

siin spesifioida paremmin seuraavaan versioon haluttavat muutokset ja ilmi tulleet oh-

jelmistovirheet. Tarkempi vaatimusanalyysi voitaisiin pisteyttää, jotta se auttaisi tun-

nistamaan tulevaisuuden tarpeet myynnillisessä toimintaympäristössä. (Brinck ym., 

2002, luku 11.) Kuvio 19 näyttää tutkimuksen sisältämät pääkohdat ja työn edistymi-

sen vaihe kerrallaan. 

 

 

Kuvio 19. Tutkimuksen eri vaiheet tiivistettynä (mukaillen Khalil & Husin, 2011.) 
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Tilaus-toimitusketjullisesti Safestock applikaation levitystä tulisi jatkaa aktiivisesti ja 

laajempaa käyttöä pitäisi soveltaa myyntiorganisaation toimesta. Sovelluksen käyttä-

jämäärän kasvu vaatii myös lisää panostusta myyntiorganisaation kouluttamiseen sekä 

tukitoimintoihin. Sovelluksen osalta tarvittavan dokumentoinnin, kehityksen sekä oh-

jeistuksen tulisi pysyä käyttäjämäärän kasvun mukana. 

8.3 Korjauspäivitys Safestock sovelluksen käytettävyyteen 

Smart Servicen sovelluksen kehitystyöryhmä on tehnyt testauksia uusista ominaisuuk-

sista Safestock Applikaation testiympäristössä ja sovelluksen viimeisin versio 2.5.0 

julkaistiin 9.11.2023. Ajallisesti käytettävyyskyselyyn vastanneet myyntihenkilöt 

käyttivät kyselyn aikana sovelluksen edeltävää versiota 2.3.0, jolloin vastauksissa nä-

kyi aiemman version ominaisuudet ja puutteet. Aiemmat päivitysversiot on lueteltu 

tarkemmin liitteessä 4. Tämän tutkimuksen käytettävyyskysely kertoo tilausjärjestel-

män nykyiset puutteet hyvin kattavasti, mutta ne olivat jo kehitystyöryhmän tiedossa 

ja dokumentoituna ennen 2.5.0 version julkaisua. Tutkimuksen dokumenttianalyysi 

toimii täydentävänä osana ohjelmistokehitystä, koska sen avulla palautteita on voitu 

hyödyntää aktiiviseen kehittämiseen. Tähän asti suurin päivitys sisälsi käyttäjien toi-

vomia ominaisuuksia, jotka tehostavat käyttökokemusta. Uudet ominaisuudet olivat: 

 

• Tilausmäärän ehdotus suoraan sopimukselta, jos tuotteiden lukumäärä on ennalta 

määritelty (Tilausmäärää voidaan säätää sovelluksessa ennen tilauksen lähettämistä) 

• Sovellukseen tulee näkyviin uudelleenjärjestyskohta sopimukselta, jos sellainen on 

määritelty 

• Sovellus osaa kertoa ponnahdusikkunassa, jos tuotteen status on 3 tai 9 (tuote poistuu 

tai on poistunut)  

• Sovellus osaa ilmoittaa onko tuote varastossa tai keskusvarastossa varastoitava tuote 

(tällä hetkellä ei saldotietoja, vaan statukset varastossa tai ei varastossa) 

• Sovellus tunnistaa ja ilmoittaa myös lajitelmakoodista, jos se kuuluu F- tai U-koo-

distoon (kenttämyynnin tuotteet tai yleiset tuotekoodit) 

• Sovellus osaa nyt myös tulkita, jos valitussa tuotenumerossa on toimittamaton tilaus-

määrä. Tämä näytetään ponnahdusikkunan tekstillä "tässä tuotteessa on jo toimittama-

ton tilaus, jatketaanko?" (Alligo, n.d) 
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Kuva 8. Safestock sovelluksen uudistetun ulkoasun luonnos (Alligo, n.d) 

 

Tulevaisuuden suunnitteluun on otettu huomioon sovelluksen ulkoasun uusi muotoilu, 

jota markkinointiosasto työstää vuodelle 2024. Aluksi uusi ulkoasu tulee testiversion 

ympäristöön, jotta sovelluksen kehittäjäversiosta voidaan tarkistaa muuttuneet asette-

lut ennen julkaisupäivää. Uuden yhtenäisemmän ulkoasun suunnitelma on esitetty tar-

kemmin kuvassa 6. Uudella ulkoasulla pyritään yhdenmukaistamaan kohdeyrityksen 

markkinointiväriteemaa, jotta se vastaisi paremmin Smart Service konseptin asettelua 

ja ulkoasua. 

8.4 Tilausjärjestelmän seuraavat kehittämiskohteet  

Tutkimuksen perusteella voidaan johtaa tulevaisuuden kehitysehdotuksia, jotka voi-

taisiin kehittää vuoden 2024 aikana applikaation seuraavaan 2.6.0 versioon sekä sen 

jälkeisiin kehitysversioihin: 

 

1. Ensimmäinen kehittämiskohde liittyy varastotoimintojen tarkkuuteen. Tuottei-

den saatavuustietoihin tarvitaan lisätietoja. Uuden päivityksen jälkeen appli-

kaatio osaa ilmoittaa keskusvarastosaatavuudesta, mutta jos tuote on varastoitu 

ja ohjattu paikallisesta varastosta, niin sovellus ei osaa vielä tunnistaa kyseistä 

tuotesaatavuutta. Tämän kaltainen ongelma esiintyy varsinkin tilattavien b- ja 

c- tuotteiden osalta. Kyseinen ongelma esiintyy kaikissa Pohjoismaissa ja on-

gelman taustalla on tuotteiden tilakoodistot, jotka eroavat toisistaan.  
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2. Toinen kehityskohde on se, että kirjatut myynnit eivät ohjaudu asiakkaan en-

nalta määritellyille viikkotoimituspäiville. Tämän ratkaisemiseksi sovelluk-

seen tarvittaisiin synkronoiva päivämäärän syöttömahdollisuus ostoskoritoi-

mintoon. Tilaushistoriaan toivottu päivämäärän lisäys olisi myös tarpeelliseksi 

koettu kehityskohde, koska tilausten seuranta helpottuisi myynnillisestä näkö-

kulmasta. 

 

3. Kolmas tärkeä kehityskohde liittyy dokumentointiin ja myynnin muodostumi-

seen edi-lähetyksen kautta. Tilausnumeroiden ja viitteiden lisääminen onnistuu 

ostoskorivaiheessa manuaalisesti ja automaattisesti tulevat tilausviitteet tulevat 

Jeeves-sopimukselta. Kuitenkin jossain tilanteissa näiden kenttien parempi 

synkronointi helpottaisi tilausviitteiden esisyöttämistä. Varsinkin tilanteissa, 

jossa sovelluksesta voidaan suoraan verrata, onko esiasetetut viitteet oikeanlai-

sia.  

 

4. Neljänteen kohtaan liittyy asiakasviestintä sovelluksen avulla. Sovelluksella 

voitaisiin tehdä parempaa kysynnän ennustamista erilaisten asiakasprofiilien 

kautta. Asiakasprofiileihin voisi tallentaa esimerkiksi ostohistorian lisäksi 

myös ostotrendeihin liittyvää dataa. Täten myynnin suunnittelu, budjetointi ja 

tilausten käsittely seuraisi paremmin asiakkaan muuttuvia kausivaihteluita. 
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9 YHTEENVETO 

9.1 Tulosten tarkastelu 

Tällä tutkimuksella oli kaksi päätavoitetta, jotka olivat Safestock tilausjärjestelmän 

kehitys ja käytettävyysongelmien ennaltaehkäisy. Kehittämisen osalta tutkimus onnis-

tui hyvin. Tiedon kerääminen ja sen tehokas analysointi on auttanut sovelluskehitystä 

etenemään oikeaan suuntaa. Esille tulleet virheet ja käyttävyysongelmat on huomattu 

ajoissa ja niiden kehittäminen on myös osaltaan auttanut käytettävyysongelmien en-

naltaehkäisyssä. 

 

Tutkimuksen pohjalta voidaan todeta, että tilaussovelluksen käyttöönotto on edistynyt 

kokonaisuudessaan hyvin. Koska mobiilisovellusten kehittäminen on erittäin pitkä 

prosessi, niin pitää ottaa huomioon, että kehitettävät muutokset vievät aikaa. Tilaus-

järjestelmän seuraavan release-version kehittäminen vaatii ohjelmoinnin lisäksi huo-

mattavan määrän testausta ennen kuin sovelluksen seuraavaa versiota voidaan julkista. 

Tämä siksi, että uusien ominaisuuksien myötä applikaation monimutkaisuus kasvaa ja 

samalla uusia käytettävyysvirheitä saattaa ilmaantua helposti. Uudet päivitykset tulisi 

suorittaa aina laadukkaasti siten, että sovelluksen hyödyllisyys ja käytettävyys eivät 

kärsi. tulevat päivitykset vaativat uudistettua ja visuaalista käyttöohjeistusta, joka pal-

velisi käyttäjiä entistä tehokkaammin.  

 

Tutkimuksen kohteella eli Safestock-tilaussovelluksella pyritään saavuttamaan kus-

tannuksellisia säästöjä myyntitilausten kautta. Tilausten automatisointi joko myyjän 

tai asiakkaan toimesta, virtaviivaistaa tilauksiin käytettyjä resursseja ja nopeuttaa ti-

lausten tekoa olennaisesti. Ajallinen säästö näkyy myös rahallisina säästöinä myynti-

organisaatiossa. Varastoimisen helpottuessa tilaus-toimitusprosessi tehostuu, koska 

tuotteet ja informaatio liikkuvat asiakkaan suuntaan huomattavasti nopeammin. Tä-

män tutkimuksen pohjalta tuotetut tulokset huomioidaan sovelluksen kehittämisessä 

seuraavaan versioon 2.6.0 sekä kaikkiin tulevaisuuden versioihin. Yhteistyö sovellus-

kehittäjän kanssa koettiin tärkeäksi, joten kohdeorganisaation tulisi esittää tilannekoh-

taista dataa yleisestä toimivuudesta ja soveltuvuudesta käyttäjien tarpeisiin nojaten. 
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9.2 Luotettavuuden arviointi 

Tutkittavan tiedon keskeinen tunnusmerkki on luotettavuus. Tutkimusmenetelmiin ja 

tutkimusprosesseihin kohdistuu aina luotettavuuteen liittyvät tutkimustulokset. Kehi-

tystoiminnasta syntyvän tiedon tulisi olla todenmukaisuuden lisäksi myös ennen kaik-

kea hyödyllistä, sillä kehittämistoiminnassa luotettavuus tarkoittaa erityisesti käyttö-

kelpoisuutta. Reliabiliteetti liittyy siihen, että vastaukset korreloivat keskenään, joten 

niiden tuli olla mahdollisimman yhdenmukaisia. Esimerkiksi kyselylomakkeista mita-

taan samaa asennetta käyttäen erilaisia lauseväittämiä. Validiteetti puolestaan tarkoit-

taa pätevyyttä, joilla tutkimuksessa voidaan mitata tarkasti oikeita asioita. Näin ollen 

mittareiden ja niiden välinen tutkittava ilmiö ovat aina suhteessa toisiinsa. Validiteetti 

liittyy myös teoreettisten käsitteiden tutkimiseen, joten nämä asiat eivät voi olla risti-

riidassa lähtöolettamusten kanssa. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 121–122.)  

 

Kohdeorganisaatiolla on ollut suurta kiinnostusta aiheeseen liittyen ja virallisia kehi-

tysehdotuksia on jaettu aktiivisesti jo kuukausien ajan. Tämän vuoksi tutkimusta voi-

daan pitää erittäin hyödyllisenä, koska se on ensimmäinen laatuaan ja samalla ainoa 

tiedonjakokanava Suomen toimintojen myyntiorganisaatiolta tilaussovellukseen liit-

tyen. Kyselyn vastausprosentti oli vähän reilut noin 35 prosenttia, joten kyselyn koh-

deryhmää voidaan pitää suhteellisen kattavana. Samoin tutkimukseen liittyvän aineis-

ton määrää voidaan pitää hyvänä. Kyselyn vastaukset antoivat samansuuntaisia vas-

tauksia ja havainnoinnin kanssa ne validoituivat yhdeksi tiiviiksi kokonaisuudeksi.  

 

Tutkimuksen eettisyydestä voidaan todeta, että tutkimusten tulisi perustua eettisesti 

vastuullisiin tutkimustapoihin sekä oikeiden toimintatapojen noudattamiseen. Tässä 

tutkimuksessa käytetty tietopohja on kerätty vastuullisesti kohdeorganisaatiolta. Käy-

tettävyystutkimuksessa oli kunnioitettu myyntiorganisaation nimettömiä vastauksia. 

Tutkimuskohderyhmälle oli myös annettu kunnioitus ja arvostus omien vastaustensa 

osalta. Tutkimus käsitteli tietojärjestelmän yksityiskohtaisia tietoja, mutta arkaluon-

toiset tiedot, kuten asiakirjat, asiakastiedot, tuotetiedot sekä hinnoittelut rajattiin pois 

tutkimuksesta. Lisäksi tilausohjelmiston esittely noudatti voimassa olevia tietosuoja-

määritteitä. (Vilkka, 2021. luku 5.)   
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Tätä tukimusta tehdessä tutkijan rooli oli erittäin monimuotoinen toimien samaan ai-

kaan aiheen tutkijana, dokumentoijana, kouluttajana sekä vastaten sovelluksen kehit-

tämisestä projektiryhmän jäsenenä. Aiheen tutkija toimi tutkimuksen aikaan pohjois-

maalaisessa kehitystyöryhmässä suomalaisena edustajana, joten tutkijalla oli myös 

pääsy testiversioiden kautta sisälle sovelluskehittäjän viralliselle ohjelmistoalustalle. 

Asiantuntijuus saattoi aiheuttaa tietynlaista ennakkoluuloa tutkimustuloksista, jotka 

arvioitiin huomattavasti negatiivisemmiksi mitä pidempään kehitystyötä oli suoritettu. 

Hyvänä puolena voidaan toisaalta pitää käyttäjiltä saatuja palautteita ja vuorovaiku-

tusta, jotka osoittautuivat tärkeäksi työkaluksi kehitystyötä ajatellen.   

9.3 Jatkokehitysehdotuksia 

Jatkokehitysehdotuksia ajatellen, tutkimusta voisi jatkaa vielä pidemmälle käyttäjä-

kuntaan. Tämän tutkimuksen käytettävyyskysely ajoittui tismalleen niihin aikoihin, 

jolloin sovellus sai kehityshistoriansa suurimman päivityksen. Uudet ominaisuudet 

olivat erittäin odotettuja Suomessa ja niiden kehittäminen vei huomattavasti enemmän 

aikaa mitä yrityksessä alun perin arvioitiin. Tämän lisäksi kehitystyöryhmä havaitsi 

testiversioympäristössä useita puutteita ja synkronointiongelmia, joten virallista jul-

kaisupäivää piti lykätä jopa kahdella kuukaudella eteenpäin. Seuraavien tulevien päi-

väysten myötä olisi erittäin mielenkiintoista nähdä millaista palautetta myyntiorgani-

saatiolta voitaisiin saada, kun suurin osa käytettävyysvirheistä on saatu paranneltua 

uusien ominaisuuksien myötä. Toinen jatkokehitysehdotus voisi olla tutkimuksen mo-

nistaminen muihin Pohjoismaihin ja suorittaa samankaltainen tutkimus myös näille 

kyseisille myyntitoiminnoille. Tutkimuksen kysely olisi helposti toistettavissa uudel-

leen käännöstyön jälkeen. Näin ollen kohdeorganisaatio voisi saada paremman tilan-

netutkimuksen, joka nojaisi erinomaisesti kohdeorganisaation tarpeisiin tehostaa 

myynnillistä tehokkuutta ja kasvattaa tyytyväisyyttä tilausjärjestelmän osalta.  
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